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CENY OG)ŁOSZEA: Po tekście 1 mm xr 2 szpaltach 
1 szerokość szpalty 43 mm) po 72 grosze. Dla poszu* 
kujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe" po 
złotych 3.— 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty

45 mm).

Rok IV. I
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Nr. 2 0 9 .

Kraków, wtorek 8 września 1942

Nadesłane, a nie zamówione przez Eedabcje ręko
pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy 
dołączone zostaną znaczki pocztowe na oplacQnie 
przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 Zł., 
% odnoszeniem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata 

porta. Konto czekowe: Warszawa 658,

w Moskwie lian sic i nalijorszein
Gazety sowieckie rozpoczęły akcję przygotowania ludności Z. S. R. R>

na ponuro widoki przyszłej zimy. .

Kraków, 7 września. W  24 godziny po
przeprawieniu się wojsk niemieckich i ru
muńskich przez cieśninę Kerczu zajęto 
miasto i port Tamanskaja. Inne formacje 
■niemieckie przeprowdaziły operacje prze
ciw Sowietom i posuwały się wzdłuż wy
brzeża półwyspu Tamańskiego w kient-i- 
li.il południowo-wschodnim. Osiągnęły one 
ieszcze w piątek przylądek Tusla i odrzu
ciły bolszewików aż do samego południo
wego cypla półwyspu. Ostatni opór ściśnię- 
tych tam oddziałów sowieckie]] zlikwido
wano w ciągu soboty tak, że obecnie cały 
półwysep Tamański znajduje się w rękach 
niemieckich. W  związku z tem podkreślają 
niemieccy obserwatorzy wojskowi, że sy
tuacja, która się wytworzyła na skutek 
opanowania przez Niemców cieśniny Kor
czu. oraz półwyspu Tamańskiego, pozwoli 
na poważne skrócenie linij dowozowych, 
prowadzących do obszarów kaukaskich.

Gwałtowne wałki o miasto # Stalingrad 
tymczasem trwają. Wiadomości nadcho
d zą ce j tego odcinka frontu wschodniego 
pozwalają na wniosek, że zmagania olbrzy
mach mas, skoncentrowanych tam z chr 
stron wałczących wojsk, doszły do punktu 
kulminacyjnego. R2,ecz zrozumiała, że bol
szewicy, celem obrony miasta, otoczonego 
nimbem nazwiska Stalina, usiłują rzucić 
na pole walki gorączkowo ściągnięte  ̂ ze- 
r sząd coraz to nowe rezerwy w ludziach 
i w m>aterjale wojennym. Były +akic chwi
le. że całe gromady ciężkich czołgów so
wieckich starały śię powstrzymać zaciekle 
atakujące oddziały niemieckich wojsk pan
cernych i zmotoryzowanych.

Rozpaczliwe wysiłki bolszewików 
uważają w Berlinie za najlepszy 
dowód tego, jaką wage^ bolszewicy 

przywiązują do Stalingradu.

Im więcej Niemcy się zbliżają do tego fila
ru całej sowieckiej strategii obronnej na 
południowym odcinku frontu wschodniego, 
tera częściej muszą interweniować saperzy, 
celem unieszkodliwienia niezliczonych bun
krów i urządzeń fortyfikacyjnych, otacza
jących gęstym pierścieniem tw\ei*flzę, Pa'  
nu.iącą nad biegiem dolnej Wołgi.

Fortyfikacje te bolszewicy zaopatrzy!! 
częściowo nawet w kopuły pancerne, 
albo w stalowe płyty pancerne, które 
mają chronić wbudowane do bunkrów 
nowoczesne armaty na lawetach obro

towych.
Tylko historycznie walki pod Verdum* w 
czasie wojny światowej oraz tegoroczny 
szturm wojsk niemieckich i rumuńskich na 
Sewastopol, dają się porównać z gigantyćz- 
nemi zmaganiami, które charakteryzują 
obecną fazę walk o Sna-ingirad.

Same miasto znajduje się jeszcze 
w rękach sowieckich, ale płonie od 

krańca de krańca.
W  liniach zaś obronnych < rozszerzają uę  
wyłomy, dokonane przez Niemców. Pod ke- 
niec tygodnie Stalingrad przeżył jeden z 
najgwałtowniejszych nalotów. Około 150 
bombowców niemieckich runeło_ z nieba na 
centrum miasta. Wybuchy ciężkich bomb 
zmiatały znajdujące się tam objekty.

Szereg zjawisk wskazuje na to, że w Mo
skwie liczą się już z najgorszem. Przywód
cy bolszewiccy wezwali ostatnio obrońców 
Stalingrad u do rozpaczliwego oporu, a 
dziennik „Krasnaja Zwiezda“ zamieszczał 
odezwę, w której znajdowaliśmy znamięn- 
ne zdanie: „Nie pozwólcie Niemcom zdOr
być bramy do naszych rezerwuarów ropy 
I zboża, albowiem niema już miejsca dla 
naszego odwrotu 

Chęąe za wszelką cenę odciążyć armje, 
hronSssae się nad dolną IWolgą. bolszewicy 
*w śrew&kowym i północnym tudcinku frontu 
wschodniego rzucają, do walki coraz to no
we masy wojsk. Nigdzie jednak nie udało 
się im, mimo licznego udziału czołgow, 
przedrzeć się przez główną Iłuję bojową 
Niemców.

Pod Kaługą na odcinku jednego tylko 
korpusu niemieckiego zniszczono w piątek 
enów 51 sowieckich ezołgów, na terenie 
walk pod Medynem dalsze 21, a, pod Kże- 
wem, gdzie również bolszewicy b -̂zskwtecz- 
Łie próbują kontynuować natarcie —- 47.

Także.na północnym froncie pod koniec 
tygodnia toczyły się ożywione walki.

Niemcy udaremnili tam próby przeprawie
nia się bolszewików przez Newę i próby 
wylądowanie., na brzegu jeziora Ładoga, 
Naloty bombowców niemieckich sięgnęły 
aż po Archanglelsk. Przewaga lotnictwa 
niemieckiego na wschodzie jest uderzają
ca. Cyfra zestrzelonych w ciągu jednego 
dnia 182 samolotów sowieckich, w porów
naniu do straconych przytem przez Niem
ców tylko 14 samolotów, nie wymaga żad
nego komentarza.

Gazety sowieckie rozpoczynały już akcje 
przygotowania ludności Unji Sowieckiej 
ną poęure widoki przyszłej zimy.

Widocznie w Moskwie liczą tlę z tom, 
że tegoroczna zima stanie eię najo
kropniejszą z tych, które Unja So

wiecka dotychczas przeżyła.
Urzędówka moskiewska „Prawda” pod

kreśla konieczność dalszego podwyższenia 
produkcji środków żywnościowych.

Według wiadomości, nadeszłych ostatnio 
do Ankary, w sowieckich kołach wojsko
wych zaczynają już całkiem o warcie kry
tykować postępowanie Anglików, którzy 
wciąż nie dotrzymują danych przyozeń, od
nośnie do udzielenia Sowietom bezpośred
niej pomocy.

Miasto i port Noworosyjsk 
w rękach niemieckich.

1 , y

Z  Główne) Kwatery Fiihrera, 6 września. Naczelna komenda sił 
zbrojnych komunikuje:

Twierdza lądowa i morska Noworosyjsk, ostatni posiadający 
znaczenie port wojenny, który pozostał jeszcze czarnomorskiej flo
cie sowieckiej po upadku Sewastopola, został zdobyty.

Tego wspaniałego wyczynu dokonały, po długich i ciężkich 
walkach fortyfikacyjnych, wśród najcięższych warunków tereno
wych, dywizje wirtemberska, badeńska, frankońska i heska — przy 
współudziale rumuńskich oddziałów kawaierji.

Zdobyczy nie da się jeszcze obliczyć.
Dzięki olbrzymim pokładom cementu, 

m aj dującym się w okolicy miasta, w No- 
w "rosyjsku produkuje sję wiele cementu, 
który obejmuje 30 procent ogólnej produk
cji rosyjskiej Z innych działów przemy
słu Misłuigują na uwagę przędzalnie ba
wełny (ponad 1000 wrzecien), fabryki odzie
ży i obuwia, podobnie, jak i zakłady wy
prawy skór i futer.

Na ogół bardzo dogodny klimal na wy
brzeżu s-prżyja gospodarce rolnej i upra
wie winogron. Oprócz licznych. chłodni 
znajduje *się w Noworosyjsku jedna z naj
większych piwnic szampana w całych So
wietach, która produkuje rocznie ponad 
50.000 hektolitrów szampana. Liczne mły
ny, piekarnie, olejarnie, fabryki makaronu, 
mleczarnie, browary oraz fabryki konserw 
mięsnych i rybnych posiadają też niemałe 
'znaczenie. Miasto Noworosyjsk posiada 
■duże znaczenie jako pujj,kt węzłowy # licz
nych linij kolejowych, z których jedna

biegnie do Stalingradu; wzdłuż wybrzeża 
przez Tnapse biegnie ważna autostrada.

Y\r X III  i X I V  wieku Noworosyjsk nale
żał do Genueńczyków, a w X V I  w. do Tur
ków, którzy zbudowali tu twierdzę, zdoby
tą przez Rosjan w 1808 roku. W 1:138 roku 
została tu wybudowana twierdza prowizo
ryczna Zemskoje, którą później nazwano 
Noworosyjsk. Podczas rewolucji w 1918 ro
ku, zaiopi-m się tu część czarno morskiej flo- 
iT rosyjskiej, aby nie wpaść w ręce nie
mieckie.

Miasto Noworosyjsk, którego liczba 
mieszkańców wynosi ponad 100.000 posiada 
na szeroką skalę rozwinięty przemysł 
zbrojeniowy, a zwłaszcza fabryki dział, 
miotaczy granatów, amunicji, hydropla- 
nów, samolotów, samochodów ciężarowych 
i motorów. Duże znaczenie posiadają też 
warsztaty reperacyjne dla lokomotyw, wa
gonów i pociągów pancernych.

Rozpaczliwa obrona Stalingradu
10 dywizyj strzelców i 7 brygad pancernych na polu walk.

Berlin* 7 września. Na temat zaciętych 
zmagań o Stalingrad dowiaduje się DNB 
z miarodajnych kół wojskowych bliższych 
szczegółów.

Według tych informacyj bolszewicy po 
^ciągnięciu świeżych rezerw na pole wal
k i o fortyfikacje Stalingrad li usiłują sta
wiać rozpaczliwy opór. Atak wojsk nie
mieckich po zrównaniu z zieipią licznych 
bunkrów i odparciu -silnych ataków czoł
gów bolszewickich zyskał jednak dalej na 
tefrenie. Artylerja niemiecka zasypała 
ogniem silną grupę artylerji sowieckiej, 
jarayrzem na pozycjach bateryj bolszewic
kich zaobserwowano gwałtowne eksplozje. 
Oddziały pancerne odparły kilka kontrata
ków bolszewickich, wspartych silnym 
ogniem artyleryjskim, przyczem częścio
wo doszło do zaciętych walk wręcz.

Bolszewicy po ściągnięciu dalszych po
siłków piechoty i czołgów prowadzili da
lej ataki na północnym froncie między 
Wołgą | Donem, celem odciążenia miasta 
Stalingradu. Bolszewicy wprowadzili tu 
na połę wallki 10 dywiiżyj strzelców i sie
dem brygad pancernych. 3Vszystkie te

kontrataki prowadzone przez ściągnięte 
wojska sowieckie ̂  z • niesłychaną zacięto
ścią zupełnie rozbito, przyezem zniszczono 
ogółem 84 czołgi. Kilka wypadków forma- 
cyj pancernych rozbiły niemieckie samo
loty bojowe j  nurkowe gradom swych 
bomb. Czołgi" sowieckie utknęły na terenie 
bojowym na pólnoe i zachód od Stalingra: 
du wśród pól zrytych nieziliczonemi lejami 
wyrwanemi przez bomby, oraz zostały roz
bite i zaległy na przejściach przez sze
reg mniejszych potoków, o które toczyły 
się szczególnie zacięte walki.

Kilka lokalnych punktów, do których bol
szewicy zdołali wedrzeć się w godzinach 
przedpołudniowych, oczyszczono ponownie 
w kontrataku do popołudnia. Wojska nie
mieckie biły się świetnie w tych potężnych 
zmaganiach, w których bolszewicy wytę
żyli swoje wszystkie siły. Wojska rumuń
skie zdobyły po ciężkich walkach pewną 
grupę domów i po zdobyciu bolszewickich 
pozycyj bunkrowych, mimo silnego ognia 
obronnego, wtargnęły do pewnej miejsco
wości silniej umocnionej jako punkt ope
racyjny. Zespoły lotnictwa niemieckiego

H rabia Jordana objął 
swoje stanowisko.

Madryt, 7 wrześńia. Nowy hiszpański mi
nister spraw zagranicznych, generał hit 
Jordana, objął swój urząd w piątek wie
czór. Akt przekazania władzy odbył się 
w hiszpańskiem ministerstwie spraw za
granicznych w obecności b. ministra spraw 
zagranicznych Serrano Sunera,

*
Dziennik „Arriba“ w sw^ m artykule 

wstępnym fakt nomJ nacji trzech nowych 
ministrów spraw zagranicznych, armij i 
spraw wewnętrznych, jak również powoła
nie nowego generalnego wieesekretarza Fa
langi, nazywa „zmianą warfy“, która nie 
pociągnie za sobą najmniejszych nawet 
zmian ani w polityce wewnętrznej, arii też 
w zagranicznej Hiszpanji.

Zmliana personalna w łonie rządu jest 
w państwach totalnych — jak podkreśla 
dziennik — zjawiskiem zupełnie natural- 
nem I zrozumiałem. V ' Hiszpan ja ani dzi
siaj, ani też jutro nie można mówić o .ją - 
kiejk-olwiek zmianie rządu, gdyż istnieje 
tylko jeden i ten sam rząd, a jest nim tak
tycznie rząd Caudilla,będącego generalissi
musem wszystkich trzech części składo
wych sił zbrojnych oraz naczelnym dowód
cą Falangi. Armja i Ffllanga pod dowódz
twem generała Franco są filarami jedno
ści i dyscypliny wewnątrz kraju, a ■'sianym 
i świadomym swych zadań frontem na zew
nątrz. Wydarzenia nabierają jednakowoż 
przez to głębszego znaczenia, iż .Franco 
przejął przewodnictwo w komisji politycz
nej Falangi. Skutkiem tego zapewnione 
jest lepsize aniżeli dotychcza s zgranie wszel
kich twórczych sił w państwie, co znowu 
pociąga za sobą dokładniejszą współpracę. 
Spekulacje agentów zagranicznych oraz 
pewnej kliki wolnomularskiej dokładnie są 
znane i zlokalizowane Nasza wewnętrzna 
polityka mimo wszystko, nie zboczy ze swej 
prosto wytkniętej drogi, a nasza, polityka 
zagraniczną prowadzona jest nadal w du
chu naszych poległych bohaterów.

Mamy tylko jeclną  ̂ politykę wewnętrzną 
i zagrań :cziia — kończy „Arriba“ swoje 
wywody — podobnie, jak mamy tylko je
den i ten sam rząd jednego Caudilla oraz 
jedną i tą samą ojczyznę. Polityka nasza 
prowadzona jest bez zgubnej namiętności, 
a mimo to jest czujna, gdyż spoczywa # w 
ręku męża, którego dłoń trzyma rękojeść 
miecza...

przypuszczały n ieprzerwane ataki na obje
kty fortyfikacyjne dookoła Stalingradu.

W  nocy na niedzielę niemieckie samoloty 
bojowe skutecznie obrzuciły bombami cięż
kiego kalibru miasto Stalingrad oraz sze
reg lotnisk na wschód od Wołgi. Myśliwcy 
niemieccy w walkach powietrznych ze
strzelili 36 samolotów sowieckich, 10 a pa
ra tó-w strąciły jednostki artylerji przeciw
lotniczej,

Gen. dyrektor tureckich kolei państw, 
w Berlinie.

Berlin, 7 września. Bawiący ąbecnłe w 
Berlinie generalny dyrektor tureckich ko
lei państwowych N. Hidayst Serter złożył 
wizytę ministrowi komunikacji Rzeszy dr. 
Dorpmiillerowi, w czasie! której omawiano 
również niemlecko-tu reckie zagadnienia 
komunikacyjne.

Bezpośrednio potem minister komunika
cji Ltzeszy wydał na cześć generalnego dy
rektora kolei tureckich oraz jego współ
pracowników, bawiących w Berlinie, przy
jęcie, w którem wzięli udział amabasador

. * i .  ̂ et Arkan oraz przedstawiciele 
ministerstwa spraw zagranicznych i mini
sterstwa komunikacji Rzeszy.

Obowiązek pełnienia służby 
w Słowacji.

Bratysława, 7 września. Słowackie mini
sterstw* spraw wewnętrznych opublikowa
ło ostatnio dekret o obowiązku pracy w 
czasie gotowości zbrojnej państwa.

W  myśl nowego przepisu pracownikom 
wszelkich zakładów publicznych lub też 
ważnych z gospodarczego punktu widzenia 
nie wolno opuszczać miejsca pracy, a w ra- 
71© potrzeby pełnić muszą takie czynności, 
które nie należą do ich normalnego zakre
su zatrudnienia. Ponadto państwo może o- 
becuie bez względu na dotychczasowe 
miejsce zamieszkania, powoływać praco
wników do innych miejscowości.
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1062 samoloty sowieckie
zniszczono w ciągu 10 dni.
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Na Kaukazie zdobyto dalszą przełęcz wysokogórską.
Berlin, 7 września. Naczelna komenda 

niemieckich sil zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Filii rera w dniu 6 wrze
śnia:

Na półwyspie Tamań szybkiem uderze
niem na południe złamano ostatni opór bol
szewików i femsamem zajęto cały półwy
sep na wschód od cieśniny Kercz. Wzięto 
do niewoli licznych jeńców i zdobyto mię
dzy i n nem i 37 lekkich i ciężkich dział.

Pod N owo rosy j ski em wojska niemieckie 
I rumuńskie, mimo zagradzających drogę 
silnie rozbudowanych pozycyj bunkrowych 
bolszewików, w zaciętych walkach podsu
wają się coraz bliżej pod miasto. Niemie
ckie ścigacze dokonały wypadów do wschod
niej połaci morza Czarnego, zatapiając 4 
parowce i 4 lichtugi o łącznej pojemności 
8.500 ton.

Na Kaukazie niemieckie oddziały strzel
ców górskich po kilkudniowych walkach, 
mimo zaciętego oporu bolszewików, zajęły 
pewną dalszą przełęcz wysokogórską.

W  rejonie Stalingradu trwają zażarte 
walki. Również wczoraj załamały się przy 
współdziałaniu lotnictwa ataki odciążające 
bardzo znacznych sił bolszewickich, prowa
dzone. z północy. Zniszczono przytem 84 
czołgi sowieckie. Za dnia 1 w nocy bombar
dowano Stalingrad, lotniska na wschód od 
Wołgi i połączenia dowozowe bolszewików. 
Na Wołdze uszkodzono bombami 2 holow
niki, W  rejonie Woroneżu podczas ataków 
powietrznych bolszewików na lotniska nie
mieckie zestrzelono w watkach powietrz
nych bez własnych strat 27 samolotów so
wieckich.

Na południowy zachód od Kaługi i na 
południowy wschód od Rżewa załamały się 
znów ataki bolszewików. Zaatakowano nie
spodziewanie kilka lotnisk bolszewickich,

niszcząc przytem na ziemi 28 samolotów
sowieckich.

Na pewnym przyczółku mostowym na
rzece Wełchow na południe od jeziora Ła- 
doga i na froncie, okrążającym Leningrad, 
zawiodły powtarzane ataki bolszewików. 
Pod Kronsztadem artyierja marynarki za
topiła jeden sowiecki wyławiacz min i je
den statek holowany. Dalszy wytawi -i 
młn uszkodzono bombami w zatoce Fiń
skiej.

Na froncie nad oceanem Lodowatym nie
mieckie samoloty bojowe bombardowały z 
dobrym skutkiem port wojenny Murmańsk 
oraz linje kolejowe.

W  czasie od 25 sierpnia do 4 września lo
tnictwo sowieckie straciło 1JD62 samoloty, 
Z liczby tej zestrzelono w walkach powle^ 
trznych 812 samolotów, ogniem artylęrjif 
przeciwlotniczej 175, a  33 zestrzeliły* for
macje armii lądowej, Pozostałe zniszczono 
na ziemi. W  tym samym czasie zaginęło na 
frondę wschodnim 48 samolotów niemiec
kich.

W  Afrycę północnej niemieckie i włoskie 
lotnictwo zwalczało brytyjskie pozycje, 
skupienia czołgów i lotniska. Po celnych 
trafieniach zaobserwowano eksplozje i po
żary. Nad północnu-afrykańskim terenem 
boju oraz nad Krętą myśliwcy niemieccy 
i włoscy i artyierja przeciwlotnicza zestrze
lili 28 samolotów brytyjskich.

Podczas nalotów na zachodnich obszarach 
okupowanytsłi w wałkach powietrznych ze
strzelono 10 samolotów brytyjskich. Na 
morzu Północnem i na Kanale La Manche 
jednostki niemieckiej marynarki wojennej 
strąciły 2 samoloty brytyjskie.

Samoloty niemieckie atakowały wczoraj 
objckty przemsyłowe i komunikacyjno na 
połudnłowem wybrzeżu 8 we wschodniej 
części Anglji.

Zajęcie miasta i portu Tamanskaja.
Bstwa o Stalingrad toczy się dalej.

Berlin, 5 września. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych donosi z głó- 
Wnej kwatery FUhrera w dniu 5 września: 

Na półwyspie Tamań śmiałym i zdecy
dowanym uderzeniem zdobyto miasto 8 

ort Tamanskaja. Na północny zachód od 
loworosyjska atak wojsk niemieckich 

i rumuńskich w zaciętych walkach postę
puje dalej naprzód. W  porcie Noworosyj- 
ska uszkodzono bombami dwa sowieckie 
statki transportowe.

Na terenach fortyfikacyjnych StaUngra-

R

du niemieckie oddziały ofensywne zajęły 
liczne, zacięcie bronione i nowocześnie roz
budowane urządzenia bojowe. Kontrataki 
bolszewików odparto. Na północ od mia
sta prowadzili bolszewicy przy użyciu 
znacznych sił piechoty 1 czołgów ataki od
ciążające. Odrzucono Je* niszcząc przytem 
ponad 40 czołgów sowieckich. Lotnictwo 
niemieckie kontynuowało atakami dzisn- 
neml i nocnemi niszczenie bolszewickich 
objektów komunikacyjnych i lotnisk na 
wschód od Wołgi.

Na południowy zachód od Kaługi trwają 
ciężkie walki obronne. Na północny zachód 
od fdedymi ł na południowy wschód od 
Rżewa załamały się powtarzane ataki bol
szewików, wspierane czołgami I silneml 
formacjami lotniczemi. Podczas nocy bom
bardowano z dibrym skutkiem pewną so
wiecką bazę lotniczą. Również na południe 
od jeziora IJhmeń i pod Leningradem za
łamały się ataki bolszewików, W  zatoce 
Fińskiej uszkodzono bombami jeden {so
wiecki wyławiasz min.

Na froncie wschodnim w dniach 3 1 4  
września strącono w walkach powietrznych 
I ogniem artyJerjj przeciwlotniczej 182 sa
moloty sowieckie. Pięć dalszych zniszczo
no na ziemi. 14 niemieckich samolotów za
ginęło. <

Ubiegłej nocy przeprowadzili bolszewicy 
loty nękające nad Generalnem Guberna
torstwem i Niemcami Wsehodnfemi. pez- 
planowo zrzucone bomby wywołały pewne 
straty wśród ludności. Powstały niezna
czne szkody materiałowe. Zestrzelono je 
den samolot nieprzyjacielski.

Na południowym odcinku frontu egip
skiego załamało się kilka ataków brytyj
skich, wspieranych czołgami. Anplicy po
nieśli poważne straty i utracili wiele setek 
jeńców, wśród których znajduje się do
wódca S-ej brygady nowozelandzkiej. We 
wschodniej połaci morza śródziemnego nie
miecka łódź podwodna celnie trafiła tor
pedą pewien kontrtorpedowiec brytyjski.

Baterje dalekonaśnych dział ostrzeliwały 
ciężkim ogniem miasto i port Dover» Bry
tyjskie lotnictwo przeprowadziło w nocy 
na 5 września atak terrorystyczny na 
dzielnice mieszkaniowe miasta Bremy. 
Zrzucone z wielkiej wysokości bomby 
rczpryskowe i zapalające ciężko trafiły 
*n. In. kilka kościołów J szpitali. Myśliwce 
operujące nocą i artyierja przeciwlotnicza 
zestrzeliły 11 z ais kujących bombowców.

Kontynuując walkę przeciwko Wielkiej 
Brytanii niemieckie samoloty bojowe za
atakowały częściowo z lotu zniżonego 
ofojekty przemysłowe i komunikacyjne na 
południ owem i południowo-wschodniem 
wybrzeżu Anglji. 1

Na północnym odcinku frontu wscho
dniego, w teku ciężkich a  skutecznych dla 
niemiekiej strony walk obronnych w cią
gu ostatnich miesięcy odznaczyły się 
szczególnie X I i X X I  wschodnio-pruskie 
dywizje piechoty.

Porucznik Graf, pilot jednej z niemiec
kich eskadr myśliwskich, uzyskały w dniu 
4 września na froncie wschodnim 150-te 
zwycięstwo powietrzne.

W łoski komunikat wojenny*
Rzym, 7 T^raeśnia. Wioski fcomCeSkaf 

wojenny z r&edzieli brzmi następująco: 
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 
podaje do wiadomości: j

Na froncie o^ipskim w dniu wcz-orajsizyui 
nie odbyły żadne waiUki o  szczególniej* 
ezym znaczeniu. Lotnictwo włoskie i nie
mieckie rozwinęło szczególnie ożywiona 
działalność, atakując kilkakrotnie z wi
docznym skutkiem grupy pancernych wo
zów bojowych i pojazdów mcchanieznycb 
wysuniętych liridj aijanckich oraz połącze
nia a tyłami. Lotniska alianckie w re jo n ie  
na południowy zachód ml Aleksandrji zo
stały gwałtownie zbombardowane przez sa
moloty włoskie. W  bardzo licznych wal
kach powietrznych myśliwce mocarstw osi 
zestnęelili 16 brytyjskich samolotów.
■ W  rejonie powietrznym nad Krętą w 
cza sie próby. nalotu aparatów amerykań
skich znisżeziomo 4 maszyny typu „Libera-1 
tor“, 2 przez myśliwców niemieckich, a % 
przez obroną ziemną.

Nad lotniskiem w Miecaba bombowca 
włoskie w dniu wczorajszym zrzucił?) 
wielka ilość bomb rozpryskowych i zapa-* 
łających. Z różnych lotów na nieprzyja-* 
cielą, 3 własne samoloty nie powróciły.

Angielsfkie samoloty myśliwskie ostrze*1 
liwałyjkilka łodzi rybackich na wysokości 
Sicugliana Marina (Agligemu), przyezem 
jeden rybak został zabity a kilku rannych.

Mannerheim na froncie Ładoga.
Rzym, 7 września. W  toku podróży in

spekcyjnej na froncie Ładoga marszałek 
Mannerheim — jak donosi „Giornaie 
d ltaJia‘ z Heisink — zwiedził również fio- 
tylę włoskich ścigaczy, oporującą na Jezio
rze Ładoga.

Marszałek Mannerheim _ odbył dłuższą 
rozmową z dowódcą flotylli, komand orem- 
porucznikiem Btanchini, który poinformo
wał marszałka o zwycoąiskich akcjach wło; 
skich ścigaczy. Na zakończenie inspekcji 
marsizałek Mannerheim wyraził komendan
towi Bianchini swoje uznanie za dzielność 
i  skuteczność operacyj włoskich ścigaczy.

Zatopienie dalszych aljancfeich 
statków,

Lizbona, 7 września. W  pobliżu wybrze
ży Północnej I Południowej Ameryki poja
wiają się wciąż lodzie podwodne państw 
osi.

Włoska łódź zatopiła frachtowiec, płyną
cy pod brytyjską flagą.  ̂ Na wschodnich 
-wodach przybrzeżnych niemieckie łodzie 
podwodne zaatakowały 2 amerykańskie 
statki handlowe, które poszły na dno. 
Wszystkie wymieniono statki aljanckie 
znajdowały sią w drodze do punktów 
abrojnych w portach, gdzie miano sformo
wać konwoje. Do Anglji nie dotrze już ani 
jedna tonna załadowanego materjału wo
jennego i środków żywności, przewożonych 
na trzech zaatakowanych statkach.

Łodzie podwodne mocarstw osi zatopiły 
3 amerykańskie statki handlowe u wscho
dnich wybrzeży Ameryki. Wszyśtlrf* trzy 
statk transportowały surowiec, przezna
czony do północno-wschodnich portów a- 
merykaństeich dla tamtejszego przemysłu 
zbrojeniowego.

Jeden z tych statków został zatopiony już 
w dniu 21 sierpnia, a utratą  ̂jego minister
stwo marynarki amerykańskiej dopiero 
teraz podało do wiadomości. Jednym z dal
szych powyższych statków był niegdyś gre
cki frachtowiec średniej wielkości, bezpra
wnie skonfiskowany w chwili wybuchu 
wojny przez rząd amerykański, przyezean 
użyty był wyłącznie do rejsów w strefach 
zagrożonych.

Obecnie dopiero uratowani członkowie 
załóg wszystkich trzech statków przedosta
li sią szczęśliwie na ląd.

Niemcy posiadają potężniejszą 
flotę łodzi podwodnych.

Problem tonażu okrętowego na łamach prasy angielskie].
Genewa, 7 września. Ostatnio szereg lon

dyńskich dzienników ponownie omawiał 
problem tonażu okrętowego.
. W  związku z tem „Daily Mail‘ł pisze w 
jednym z artykułów wstępnych, iż bitwa na 
Atlantyku rozpoczęła się w pierwszym 
dniu obecnej wojny i również zakończy się 
z ostatnim jej dniem. Jeżeli ta bitwa będzie 
przegrana, to już wszystko jest stracone. 
Tę okoliczność właśnie Niemcy d-oskouale 
zrozumieli; nie_ bez powodu posiadają cni 
dzisiaj potężniejszą flotę łodzi podwod
nych, aniżeli w czasie pierwszej wojny 
światowej. Powiódzieć można nawet, że je
żeli chodzi o prowadzenie wojny przy po
mocy łodzi podwodnych, to przewyższają 
oni sami siebie, a co to oznacza, ;nożna so
bie jaiKuO uświadomić, jeżeli sią zważy, że 
już podczas pierwszej wojny światowej o  
mało nie udało im sią zupełne odcięcie 
Wielkiej Brytanji od świata zewnętrznego. 
Dlatego też Anglja może się jeszcze tutaj 
wielu rzeczy nauczyć, a przedewszystkiem 
winna o wiele intensywniej aniżeli dotych
czas troszczyć sią o to, by storpedowane 
okręty możliwie jak najszybciej zastąpić 
nowemi, . pełnowartościowemi jednostka
mi. Jeżeli chodzi o czynnik szybkości, to 
pozostawia on wiele do życzenia, gdyż to
naż handlowy z początkiem roku 1943 bę
dzie nawet mniejszy, aniżeli stan jego z 
początkiem hr.

Wielka Brytanja zdaję sobie dokładnie z 
tego sprawą — jak na' ten sam temat o- 
świadcza „Daily Herald“ — iż produkcj® 
okrętów angielskich Jeszcze się nie rozwi
nęła w swoje pełni i bynajmniej nie istnie
je żaden powód do okazania zadowolenia.

nil ' _
neJ \

Brytanji. a ponadto I dla aljantów. W  tym

Sprawa polepszenia tego stanu rzeozy Jest 
niesłychanie ważna dla samej Wielkiej

względzie jednakowoż dotychczas jeszcze 
niczego nie uczyniono. Nie wystarczy bo
wiem, iż minister wyżywienia Booltom 
apeluje do ludności, wzywając ją do ogra
niczenia konsumeji ziemniaków, by w teń 
sposób oszczędzić tonaż okrętowy lub też,

by minister handlu Bałtom a tych samych’ 
powodów obniżył ilość pu aktów karty o- 
dzieżowej. Wręcz przeciwnie, jeżeli odnośne 
czynniki z całą powagą zamierzają polep
szyć sytuacje, to również przemysł okręto
wy winien alę odpowiednio do tego przy
czynić i zrobić wszystko, co tylko jest mo
żliwe, by podnieść produkcję. I  tu leży 
istotne rozwiązanie zagadnienia, A  powtó- 
re rząd dobrzeby zrobił, gdyby wreszcie 
po tak długiem milczeniu opinji publicznej 
odsłonił całą powagą w dziedzinie żeglugi 
handlowej, podając do wiadomości faktycz
ne straty w okrątach; stosowaną bowiem 
dotychczas wymówką, iż w ten sposób po
daje eie przeciwnik owi cenne informacje, 
nie można się wiecznie posługiwać.

Uroczystości narodowe w Runumji.
Bukareszt, 7 września. W  niedzielę Ru- 

munja obchodziła dzień, w którym przed 
dwoma laty król Michał wstąpił na tron, 
a marszałek Antonescu stanął u eteru na
wy państwowej.

Z tej okazji całe miasto było uroczyście 
udekorowane. Marszałek Antonescu wydał 
odezwę do narodu rumuńskiego, składając 
sprawozdanie ze swej dotychczasowej pra
cy. Dziękował on przytem pnziez©»c2łeniu, 
iż umożliwiło jego narodowi wzięcie udzia
łu w historycznej walce na Wsch-odzSe. 
Walka z wrogami cywilizacji jest nąjwięk 
seym czynem, jaki spełnić mpże obecna ge 
meracja Rumunji dla  ̂bisitorji. W  obecnej 
walce światowej wyciosają się nowe pod
stawy przyszłości, przyezem również naród 
rumuński złożyć musi swoją daninę krwi* 
by Rumumjia weszła w gronuo rodziny naro 
dów naszego kontynentu jako godny czło 
nek. Wojna ta jest naszą wojną — oświad
czył marszałek Antonescu, # — Gdyby
śmy bytu naszego narodu nie oparli na 
przymierzu z Niemcami i  Włochami, byli' 
hy^ray oddawna utonęli pod zalewem hord 
bolszewickich, które tylko czyhały na od
powiednią chwilę, by zniszczyć. Europę, a

Szef państwa hiszpańskiego w  Qviettó
Madryt, 7 września. Szef państwa hisz

pańskiego generał Franco przybył w so
botę do Ovlodo.

Na granicy prowincji powitany zoslal 
on prze® gubernatora wojskowego i cywib 
mego, ora® przez czołowego reprezentant? 
Falangi w Asturji, w towarzystwie któ* 
aryeh generał Franco przybył do Oviedo. 
Ludność miejscowa zgotowała swemu sze
fowi państwa entuzjas tyczo e pzzyjącie.

W  sobotę nowy minister armji, genom. 
Asensiio złożył wizytą ministrowi partji’ 
Arye&sa, odbywając z nim dłiiżsizą rozmo
wę, której przebieg wykazał zupełną zgod-1 
mość poglądów. Bezpośrednio po komfer^n* 
cj.ii minister partji przedstawił genenałoJ 
wi Asensio pozostałych wicesekretarzy o-1 
raz delegatów narodowych partji.

Koto Szonan wydobyto 94 statki.
Tokio, 7 września, Szef odnośnego odełzia-1| i 

fu marynarki oświadczył w Szonan, iż od 
dnia 9 czerwca do dnia dzisiejszego wyda-1 
było ogółem 94 statki z wód w pobliżu 
Szonan.

W śród wydobytych jednostek znajdują 
się okręty o różnych wielkościach, od wiel
kich parowców począwszy, a skończywszy 
na małych dżunlkach. Po zakończeniu czyn
ności, związanych z wydobywaniem etat* 
ków z wód koło Stzonan, rzeczoznawcy-i n*' 
żynierowie przystąpią do wydobywania! 
statków n zachodnich wybrzeży Sumatry-

W kilku wie
Fiihrer wyraził serdecznie współczucie receaitowi 

łrólestw a Wągier Horthy‘emu w drodze teleguraficaw 
nej z powodu zgonu jego zięcia hr. Juljusza JCaro* 
lyi^gd.

❖
Na zaproszemie ministerstwa wyżywieniu Rzeszy} 

odbądzie sią konferencja na temat ściślejszej współ* 
pracy niemieofco-rumuńekiei w dziedzinie produkejf 
trodnej.

*

Jak podają z  La Lfnea, znajduje sio Gibraltał 
dniem i  nocą w stanie alarmowym. Do powiększeniu 
niepokoju przyczyniają sią wielkie manewry, prowa* 
daone od szereg u dni nietylko pnzy udziale floty, 
dieoz również armji lądowej i lotnictwa,

#
Ambasador Stanów Zjednoczonych W Hiszpanii^ 

Mr. Carl ton J. H. Hayes, opuścił w Baumie©1 e 6to*i 
licą hiszpańską, udając sią w kierunku Gibraltaru* 
cedean przeprowadzenia ważnych rozmów.

Jeden a szwedzkich specjailinych parowców, służą'J 
cych do wydobywania zatopionych okrątów, otrzymał, 
polecenie wydobycia szwedzkiej łodzi podwodnej 
„6joeborren“ , która zabonąła skutkiem zderzenia siQ 
z pewnym statkiem handlowym. Łódź podwodni 
znajduje sią na głębokości 10 motrów.

*
Oficerowie marynarki handlowej YemezudJ donio

śli — jak dowiaduje sią agencja Stefami —  te łóda 
podwodna mcarstw osi zatopiła parowiec brytyjski 
w  zatoce Manacribo. Załoga zdołała wyarafcowaó f ió 
na wybrzeże.

Amerykańska marynarka wojenna straciła na Po
łudniowym Pacyfiku kont rtorpedowieo „Blue“ , ora< 
statek transportowy „Calhoun4*. Wyporność kontr* 
torpedowoa ,,Blue“  wynosiła 1.500 ton, przyezem za* 
logą jego liczyła 172 łudzi.

*
W związku z aemieraonem przesunięciem wiąkszycl1 

jednostek floty ze wschodu na zachód, władze w Ĵ* 
skowe Stanów 'Zjednoczonych zńbroniły o b y w a j 
lom państw obcych na przeciąg jednego tygod n i 
pobytu w strefie Kanału.

*

Formacja samolotów- pod dowództwem mandżnf*' 
skich, mongolskich i koreańskich cficea-ów-iotrikó^ 
wyruszy w  dniu 16 września ddo lotu do Jcponjk 
a okazji 10-lecia istnienia Madżukuo.
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Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 20.07 do 5.24

Specjalny pamiątkowy datownik.
Kraków, 7 września. Z okazji II. Święta Sportu 

Górskiego w Tatrach, które odbyło się w Zakopanem 
w dniach od 5— 6 września br., wypuściła Niemiecka 
Poczta Wschodu specjalny pamiątkowy datownik. 
Datownik ten mogą filateliści uzyskać w Krakowie, 
w czasie od dnia 7 do 30 września br.
- Listy, kartki, listy po-lefeome i pospieszne do ostem
plowania tym specjalnym stemplem można nadsyłać 
do „Versandstelle fiir Sammetlrmarken” , Kraków, 
Wielopole 15.

Ograniczenia własności ziemskiej.
Kraków, 7 września. Ze względu na obronę Rze

szy mogą być utworzone obszary ochronne w Ge- 
neralnem Gubernatorstwie drogą zarządzenia Szefa 
Naczelnego Dowództwa Sił Zbrojnych w porozumie
niu z Generalnym Gubernatorem. Wykonanie zarzą
dzeń, pozostających w związku z tworzeniem obsza
rów ochronnych oraz czuwanie nad obszarami o- 
chronnemi jest zadaniem urzędów obszarów ochron
nych.

W obszarach ochronnych dopaiSEC&alne ©ą jedynie 
na pc dstaiwlo zezwolenia urzędów obsrarów odmom- 
nyich:

1) wznoszenie budowli nad lub pod powierzchnią 
ziemi, jak również powiększenie zewnętrznych wy
miarów istniejących budowli,

2) zmiana wód,
3) inne zmiany ukształtowania ziemi lub porostu, 

jednakże z wyjątkiem rolniczego użytkowania.
Urzędy obszarów ochronnych mogą taikże ograni

czyć rolniczo użytkowanie miieruckoniości, położonych 
w obszarze ochronnym. Przy takich ograniczeniach 
należy mleć wzgląd na pozostający zbiór płodu.

Ze względu na obronę Rzasay mogą urzędy obszar 
rów ochronnych zobowiązać właścicieli lub posiada
czy ni eruchomości — 1 akże poaa obrębem, obszaru 
ochronnego — do wykonania urządzeń, do utrzymy
wania 1 yebże albo do utrzymywani a urządzeń już 
istniejących oiaz do zaroszenia wykonania tych <Ur 
rządaeu.

| Służba pocztowa z Norwegją 
i Słowacją.

Kraków, 7 września. Od dnia 1 września br. 
obowiązują w Gen. Gub. w służbie pocztowej z 
Norwegją i Słowacją — za przesyłki listowe do 
1000 g, kartki pocztowe, papiery handlowe, dru
ki 1 próbki towarów, jakoteż za przesyłki mie
szane do 500 g takie samu opłaty, jak w obrębie 
Generalnego Gubernatorstwa.

Listy od 1000—2000 g, druki, papiery handlo
we, próbki towarów oraz przesyłki mieszane od 
500 do 2000 g, jak też pojedynczo wysyłane, nie- 
rozdzielane pliki druków do 3000 g podlegają opła
tom Międzynarodowego Związku Pocztowego. 
Wydawane w Gen. Gub. dzienniki, czasopisma, 
książki, druki zeszytowe, nuty i mapy, które o- 
prócz napisów na okładkach właściwych i okład
kach ochronnych nie zawierają żadnych innych 
objaśnień lub zleceń pisanych, można wysyłać za 
opłatą obowiązującą dotąd za druki, a więc: do 
20 g —  06 gr, od 20 g do 50 g —  08 gr, od 50 
do 100 g —  10 gr. Przy drukach z opłatą zniżoną 
od 100—2000 g płaci się 10 gr za każde 100 gra
mów. Za przesyłki polecone, pośpieszne itd. obo
wiązują nadal dotychczasowe stawki Międzyna
rodowego Związku Pocztowego. Należy też pa
miętać o tem, że dla wszystkich wymienionych 
rodzajów przesyłek obowiązują międzypaństwo
we przepisy przesyłkowe. ...

Przeszkolenie 13.000 robotników 
. leśnych.

Kraków, 7 września. Jak już donosiliśmy, na tere
nie Generalnego Gubernatorstwa działa korpus ochro
ny lasów, powołany do życia jeszcze w r. 1941. Jak
kolwiek sama nazwa tłumaczy nam zadanie, tego kor
pusu, warto bliżej zapoznać się z jego działalnością.

Wiele uwagi poświęca korpus ochrony lasów prze
szkoleniu robotników leśnych. Korpus ochrony la
sów ma zazuiar utworzyć specjalne oddziały, które 
w oznaczonych punktach bedą naprawiać i doprowa
dzać do porządku zebrane z okolicznych l-eżnictw na
rzędzia robotników leśnych. Dotychczas przeszkolo
nych zasiało na kursach, zorganizowanych przez K.
O. L. 13.000 robotników leśnych.

Przestrzegać porządku w domach 
mieszkalnych,

Kraków, 7 września. Każda kamienica jest ma
łym terenem społecznym, podzielonym na szereg 
indywidualnych gospodarstw samodzielnych, któ
re podlegają pewnym obowiązkom ustawowym, 
celem utrzymania porządku. Wyłamywanie się 
ł  pod przyjętego regulaminu psuje harmonję ca* 
łości i stwarza niepotrzchuc dysonanse, które 
uniemożliwiają wzajemne współżycie garstki lu
dzi, zmuszonych do codziennego obcowania ze 
sobą.

Mieszkańcy kamienicy powinni być solidarni 
w  przestrzeganiu wieczornych godzin ciszy. T * o  
godzinie 10-tej należy zachować „ciszę. Drugim 
punktem regulaminu w życiu kamienicy jest 
przestrzeganie porządku tak klatki schodowej, jak 
1 podwórza. Praca ta należy do dozorcy, ale obo» 
wiązkiem lokatorów jest, aby nie utrudniać mu 
tej pracy przez lekkomyślne zaśmiecauio niedo
pałkami. Trzepanie dywanów i pościeli powinno 
odbywać się między godziną 7 a 10-tą rano. Usta
lone godziny mają uzasadnienie swoje tak ze 
względu na obowiązek zmniejszania hałasu, w 
który i tak obfituje wielkie miasto, jak tąż z 
uwagi na zdrowie mieszkańców. Również wywie
szanie pościeli na balkonach i oknach od ulicy 
jest niedozwolone.

Przestrzeganie tych trzech zasadniczych punk
tów w życiu każdej kamienicy nie przedstawia 
przy dobrej wcli jej mieszkańców żadnej trud- 
noścj, a stwarza podstawy do ogólnego porząd
ku i poszanowania praw, jakie rządzą życiem 
społecznemu

Zbieranie roślin leczniczych 
w jesieni.

Kraków, 7 września. Związek uprawiających I 
zbierających rośliny lekarskie, aromatyczne 1 ko- 
rzenno w Gen. Gub. podaje do wiadomości, że pora 
zbierania części' nadziemnych z dziko rosnących ro
ślin lekarskich, aromatycznych 1 korzennych zbliża 
się ku końcowi.

Z początkiem września zibieraó jeszcze można osta
tnie, opóźniona w rozwoju egzemplarze różnych ziół, 
jak: Oman więtksay, bylica, pofcrzywa, pr^taczmaik 
•leśny, werbena, przywroitnik, Łurzyśl&d, prosdano- 
włoć, komLttnud, wrzo®, taszndlk, dziurawiec, pcnzyitnir 
lia, lnica, macierzanka, nostrzyk, bodziszelk cancłmą- 
cy, tysiącznoik lekarski, piołun, rdest ptasi, kopytniik, 
lulek, pięciornik gęsi, borówka czernica, malina, 
(izdędteieiraawa, mięta błotna i leśna, stolkrótba, ru
mianek, Ślaz leśny, dziewanna, berberys, bez czarny, 
a ponadto plecha płucnicy islandzkiej i  zarodniki 
widłaka.

Zaznaczyć należy, że zbieracze winni pracować w 
porozumieniu, ze Spółdzielniami Rotaiezo-Handilowe- 
mi, które zabrane zioła skupują i wydają przyznam© 
przez zbieraczy premje. Zbierać należy tylko zupełnie 
zdrowe i nie zanieczyszczone okazy roślin, które 
nie mogą być prżedawisfflysjtikaem wilgotne. Ponieważ 
zakupywane eą zioła tylko niepoikrajane, przeto su
szyć trzeba zioła w całości, powiązań.© w luźne wiąja- 
ki, które dla wysuszania zawiesza się na strychu, 
względnie pod okapem na ścianie domu.

Obecnie do najważnuiejszych zadań zbieraczy roślin 
należy przygotowanie ugządzeń do suszenia części 
podziemnych roślin, wymagających wyższej tempera
tury, których zbiór rozpocznie się w następnych 
tygodniach.

Z  rubryki codziennych wypadków.
Wpadł pod samochód,

(fem) Zamieszkały przy ulicy Podibraeże 2 10-ktnl 
Zysbrzyckl Jan wpadł pod samochód, przejeżdżający 
ulicą Dietla. Chłopdeo doznał ran dartych głowy, 
■wstrząsu mózgu oraz ogólnych kontuzji —  co stwier
dził lekarz Pogotowia Ratunkowego. Po nałożeniu 
opatrunku, rannego przewieziono w  stanie bezna
dziejnym do szpitala św. Łazarza.

P®bi|I go po pijanemu.
(fem) Dzisiaj w nocy przechodząc Flantaml w 

stanie nietrzeźwym Gardecki Franciszek, lat 53 liczą
cy, został pobity przez nieznanych osobników. Gar
decki był z zawodu tancerzem i artystą cyrkowym, 
zamieszkały przy ulicy Dietlowskdej 31. Doznał, on 
ran tłuczonych i  ciętych głowy, toteż przewieziono 
go natychmiast pod opieką lekarza Pogotowia Ra
tunkowego do szpitala.

Spadla z wału,
(fem) Nizioł Zofja, lat 21, zamieszkała ul. Pauliń- 

ska 18, oddaliła się od matki na plaży i spadła z wa
łu wiślanego, łamiąc sobie prawą nogę. Przewiezio,. 
no ją na oddział II.

*     * "

PONAD 7.000 KM W YNOS! SIEC KOLEJOWA  
GEN. GUB. Według obliczeń Niemieckiej Kolęd 
Wschodu, sieć kolejowa Generalnego Gubernatorstwa 
wynosi ponad 7.000 km. W  -szeregu kolei europej
skich zajmuje kolej Gen. Gub. miejsce pośrednie. 
Gęstość sieci kolejowych Gen. Gub. nie jest jeszcze 
zbyt znaczna, wynosi bowiem 50 km ma 1000 km kw. 
powierzchni, a w tem pewien procent przypada ko
lejki wąskotorowej.

Czy pan o Sens s ły sz a ł?
Konni kelnerzy.

(St.) Przed stu laty chciał pewien berliński re
staurator dać swj-m gościom'-rabąś niezwykłą atrak
cję i wpadł na pomysł wprowadzenia konnych kelne
rów. Pewien współczesny tak o tem pisze: „Zaraa
u wejścia do ogrodu restauracyjnego spostrzega się 
dwóch konnych kelnerów, z pośród których jeden ma 
uniform czerwony, a drugi zielony. Wszystkie za
mówione dania przywożą kelnerzy na koniach. Zręcz
ność tych kelnerów przewyższa wszystko, cp dotych
czas widziano w zakresie sztuki hippicznej4'.

Pan Winnefu prosi.
(St.) Gdy w dawnych czasach wódz indjański za

mierzał wyprawić wieczór taneczny, posyłał do 
wszystkich zaprzyjaźnionych wio tek przez gońca dłu
gie sznury. Na każdym sznurze było zawiązanych ty
le węzłów, ile dni brakowało jeszcze do zapowie
dzianej uroczystości. Każdy z zaproszonych gości 
rozwiązywał codziennie jeden z tyeh węzłów, by 
w dokładnie oznaczonym terminie przybyć na miej
sce.

„Słowa zamarzają".
(St.) W starożytności opowiadano sobie w krajach 

śródziemnomorskich niestworzone rzeczy o  zimnie, 
pamującem w krajach pomocnych. Historyk grecki 
Plutarch, żyjący w latach 46—127, pisze np. całkiem 
serjo, że w pawnem mieście na dalekiej północy w zi
mie zamarzają wsayst’. ie słowa, w chwili, gdy zo  ̂
stały wypowiedziane. W leci©, gdy nastąpi odwilż, 
można słyszeć, co mówiono poprzedniej zimy.

Bilans jednego dnia.
(St.) Według obliczeń pewnego badacza szwedz

kiego, człowiek wypowiada przeciętnie w ciągu jed
nego dnia 18.000 słów. To odpowiada 54 stronom po
wieści normalnej wielkości.

Pierwotne okulary.
(St.) Okulary, jakie dawniej noszono, nie miały 

tej wygodnej formy, jaką posiadają dzisiaj. Szkła 
były albo osadzone w rzemieniu, którym opasywano 
głowę, albo przywiązywano je do uszu. U Persów fez 
posiadał ra-wet dwa specjalne guziki do przywiązy
wania szkieł.

Apetyt wieloryba.
. (St.) Wieloryb, dochodzący do 25 metrów długości, 
jest najdłuższem zwierzęciem na świecio. W jego 
żołądku można znaleźć około 800 sztokfiszów, czyli 
ilość, która mogłaby nasycić 1.200—1.600 ludzi.

Wielkość czerwonych ciałek krwf.
(k) Średrica^ czerwonych ciałek krwi wynosi 7—8 

tysięcznych milimetra, zaś grubość 1.6 tysięcznych 
milimetra. Człowiek o wadze 70 kg posiada 17.5 try'- 
1 jonów czerwonych ciałek krwi.

Zadanie szkolne,
(St.) Nauczycielka podała, jako temat zadamla 

szkolnego, przysłowie: „Idź wiernie i uczciwie prze# 
świat, to są najlepsze pieniądze na podróż” . W  cza
sie poprawiania zadań nauczycielka zauważyła, ze 
jedna z uczenie zmieniła temat na swój sposób. W 
je j ujęciu przysłowie brzmiało: „Idż wdeimie i ucz
ciwie przez świat, najlepsze są pieniądze na po- 
doóż".

Trwało plomby.
(St.) W czasie robót wykopaliskowych w pobliżu 

Theb w EgLpc.e znaleziono mumje, które miały w 
zębach złote plomby. W starożytnym Egipcie istnieli 
już dentyści; zrobione przez nich .plomby dotrwały 
do naszych czasów.
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O B W I E S Z C Z E N I E
Zrzeszenie Przedsiębiorców Transportowych ogłasza, że od dnia 7-go 

Września 1942 r. do 12 września 1942 w godzinach od 8--12 w biurze 
Zrzeszenia, Plac WW. Świętych 10/11 będzie wydawać karty zapotrze. 
bowania na owies aa miesiąc wrzesień 1942. Członkowie otrzymują 
karty zapotrzebowania na paszę za okazaniem paszportu koni, legity
macji członkowskiej, dowodu zapłacenia składek oraz zaświadczenia
0 odrobieniu przydzielonej pracy.

1. Dnia 7 wrześnnia 1942 dla wszystkich właścicieli koni zarejestro
wanych do dnia 30 sierpnia 1942 w Zrzeszeniu, w myśl obwieszcze
nia z dnia 32 września 1940, opublikowanego w Gońcu Krak.

2, Dla zarejestrowanych do dnia 30 sierpnia 1942 członków Zrzesze-
1 nla a to właścicieli przedsiębiorstw i  tym podobnych:
r
f

Dnia 8 września 1942 Nr. 
Dnia 9 września 1942 Nr. 
Dnia 10 września 1942 Nr. 

)Dnia 11 września 1942 Nr. 
Dnia 12 września 1942 Nr.

800— 500 
501—  700 
701— 900 
901—1100 

1101—reszta. 
Kierownik podp. W . K o s c h l n s k i .
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Matrymonialne
Urzędnik na dobrej posadzi© poślu
bi panią in1 ©Iigentną, gospodarną, 
do lat 28. Zgłoszenia: Biuro ogło
szeń. Kraków, Sienna 12, „Prze
znaczenie” . 3514
Dwóeh młodych szoferów mecha
ników do lat 22, przystojni, do
brze sytuowani, pragną poznać 
dwie młodo, ładne jiauieuki do 
19 lat, w celu matrymonialnym. 
ZgT.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
1246” . __________________

Inżynier szuka towarzyszki _ wę
drówek letnich, dać może wiedzę 
ch^mi^zna. Cel matrymonjaluy. 
Z g ł : Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
6972k“ .
Brunetka dwudziretodziewięciolet- 
nia. przystojna, niezależna, pozna 
w celu matrymomjalnym pan.a z 
cbarakterrm, sercem i kulturą. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
8141"

Czterdziestoletnia, szuka towarzy
stwa symprl yczuego Pana o wyż- 
szem wykształceniu. Cel matry
monjaluy. Zgł.: Goulec Krak.,
Kraków, „Nr. 1352” .

Tą drogą szukam przyjaciela, do
brego, szlachetnego, od lat 35 
wzwyż. Cel matrymonialny. Zgł.: 
Gonie cKrak., Kraków, „Nr. 1878” .

-  - im -  -  -

Nauczycielka, zamożna (własne 
mieszkanie), szuka tą drogą od
powiedniej znajomości,  ̂ Cel ma
trymonialny. Panowie inteligent
ni, na stanowisku, do lat 45, niech 
łaskawie nau iszą do Gońca Kra k.f 
Kraków, „Nr. 1396” .

Głuchoniemy, krawiec 85-letni, 
poślubi piśmienną, głuchoniemą, 
najchętniej krawcową lub posia
dającą majątek. Pośrednictwo ro
dziców mile widziane. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 2088” .

Samotny, 46, dość przystojny, nie
ruchomość wartości 150.000 zł., 
pozna matrymonialnie Panią, 
przystojną, niebiedną, lat 40—46. 
Poważne zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 2177",!

Siostrzenica, lat 40, wdowia, b. 
nauczycielka gimn., najwyższe 
wartości kultury, inteligencji 1 
serca, brunetka, wzrostu średnie
go, zdrowa, pełńa pogody i rado
ści życia, mila i przystojna, szu
ka człowieka do lat 50 w celu po
znania się 1 matrymonjalnym. 
Zgłoszenie z  fotografją, posiada
jącego zwłaszcza dobry ustalony 
charakter, będzfcr brane pod uwą- 
gę, Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
2160” .

Ładna, młoda pani nawiąż© kores. 
pondencję z  panem inteligentnym, 
przystojnym, dobrze sytuowanym, 
prawego charakteru. Cel matrym. 
Zgłoszenia tylko poważne: Goiu.ec 
Krak.. Kraków, „Nr. 2237” .

Młoda, przystojna pani z córeczką, 
posiadająca własne mieszkanie, 
szuka znajomości z panem inteli
gentnym, przystojnym, dobrym, 
dobrze sytuowanym. Cel matrym. 
Zgłoszenia nieanonimowe: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 2236” .

Brunetka, lat 26, szuka męża w śre. 
dnim wieku, dobrze /sytuowanego, 
w celu matrymonialnym. Zgłosz.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 2238”

Poznam kulturalnego, szlachetne
go męzczyznę-człowieką-przyjaciela 
nieszukaDąoego przyjaciółki, lecz 
k obiel y-przyjaeiela, od lat 85—50. 
JeBtom kompletnie samotną, lat 
33. rzekomo przystojna, niezależna, 
pracująca, własne mieszkanie. Cel 
matrym. Tylko poważne zgłoszenia 
Gornieo Knak.. Kraków, „Nr. 2247”

Sympatyczna, kulturalna, wiek 
średni, szuka odpowiedniego męża 
lat 40—50. —  Zgłoszenia: Goniec 
Knak.. Kraków, „Nr. 2291".

■ ■■ . ,  j

Pozna panią dobrego charakteru, 
szczupłą, niebiedną, kawaler, lat 
33, bez nałogów, zawód. Cel ma
trymonialny. Tylko poważne zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2290”

Panny do 85, wdowy, rozwódki, 
szozpluikiej blondynki, inteligent
nej. miłej, niebiednej (może być 
prowincja, wieś), poszukuje męż
czyzna lat średnich, inwalida 1920, 
kupiec z małym kapitałem. Cel 
matrymonialny. Zgł. z fotografią? 
Gonieo Krak., Kraków, „Nr. 2462”

Tłrzydzlestodwuletnia, inteligent, 
na. gospodarna, o dobrem sercu, 
lecz lekko ułomna, poślubi pana 
pracującego. Zgłoszenia,: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 2258“ .

Wdowiec, rzemieślnik, 60 lat, po* 
zna kobietę matrymonialnie. Zgł.: 
Poste-r©stante 56. Osielec. 2491

Szllchcińska Wanda, lekarz, Se- 
kumdiar usz Szpitala 00 . Bonifra
trów, przyjmuj© w chorobach uszu, 
gardła i nosa od 3—5, Kraków, 
ul. Czarneckiego 4/9. 6873kWysoki, przystojny, na posadzie 

lat 25, szuka sym patyczni, miłej, 
przystojnej przyjaciółki do lat 22; 
cel matrymonialny (wesołość). 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
2557” .

Młoda panna samodzielna, lat 25, 
z braku czasu szuka człowieka, fa
chowca. bez nałogów. Gel majtrym. 
Feto graf ja  pożądana. Zgłoszenia: 
gonieo Krak., Kraków, „Nr. 2322”

Pióro Peliikan i inne reperuje fa
chowy warsztat reperacyjny: Z. 
Mysłakowski, Kraków, Szpitalna 
3. Prowincja odwrotni©. 2778

Separowana, lat 30, swoje mieszka
nie, pragn Le poznać pan a o  dobrym 
charakterze. Cel malrym. Zgłosz.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2334”

Który z kulturalnych, przystoj
nych panów pozna 25-letn., ładną, 
zgrabną, pogodnego usposobienia 
i czułą na piękno. Cel matrym. 
Zgł.: Gonieo Krak., Kraków, „Nr, 
2574“ .

Grafolog, znawca sądowy. Kra
ków, Florjańska 3. 2872

Dr. Kukulski Zbigniew, ordynuje 
w chorobach skórnych i wenerycz. 
nych: Kraków, Siemiradzkiego 3.Panią samotną, inteligentną, do

brej tuszy, od lat 30, pozna w ce
lu mai rym. trzydziestoletnią Foto. Różne Dr. Bolesław Kwaśniewski, spe

cjalista chorób kobiecych, ordy
nuj©, Kraków, Dietla 66. 8411graf., a j łii /.ądfl.i i ■ * i. " ■ niekonieczna. 

Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 2335” .

Transporty samochodami, u/agona
mi przeprowadza szybko Biuro Spe. 
dycyjuo-transportow© P. Wysocki. 
Kraków, Florjańska 18, tel. 102-11.

Wystawa fotografij w gablotkach 
przy ul. Karmelickiej 10, daje 
pełny obraz ze zdjęć Bielca. 3497Poznani w celu matrymonjalnym 

panią do łat 23. Uroda, kultura, 
dobry dom wymagane. Mam lat 
34, wykształcenie, materjalni© nie
zależny. Zgłoszenia: Gonieo Krak., 
Kraków, „Nr. 2337” .

Wypożycza ślubne suknie nowe, 
welony, płaszcze, feostjumy, kape
lusze, buciki, pończochy, rękawicz
ki, smokingi, koszule, sukni© kolo. 
rowe drużkom — „Paryżanka” , 
Kraków, Pędzichćw, 22. Zamawiać 
wcześniej. 5929b

Fotokopje dokumentów na poczeka, 
niu wykonuje Fotos, Kraków, Strą
dom 27.

Wdowa 40-leinia, bezdzietna, ^nie
zależna, posiadająca sl lep, miesz
kanie, pozna pana o prawym cha
rakterze. do lat 50, Cel matry
monialny. — Zgłoszenia: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 2361” .

Pióra, ołówki, „Pelikan”  i inne 
naprawia, kupuje Skład papieru 
Barnyczowa, Kraków, Krakowska 
38. telefon 212-04. 3565

Rozwodowe sprawy (zgodne i nie
zgodne). Prowadzi, informuje O- 
brońca Konsystorski, mgr. praw 
Stasiakiewicz. Warszawa, Złota 82,

Zakład szklarski Tadeusz Heretyk, 
Kraków, ul. św. Krzyża 3, tel. 
210-38, wykonuje wszelkie roboty 
szklarski©, gabiloty szklane, o- 
szklenia budynków, portali, da
chów szklanych, szyldy trawione. 
Na składzi© lustra szlifowane, 
szkło okienn©, ornament biały, 
kolorowy, gabiloty szklane, na
rożniki i śruby do gabllot, 3655

Przystojna Hondym-ka, wdowa nie
zależna, pozna pana przystojnego, 
sytuowanego, do lat 45, w cęlu 
mi trom. FotograJja pożądania. Go. 
n *©0 Krak., Kraków, „Nr. 2411” .

Piękna fo-tografja z  Fotosu Kra
ków. Stradom°ka 27. 6680k

Tłumacz przysięgły, uznany przez 
władze, tłumaczy i uwierzytelnia 
wszelkiego rodzaju piśma, doku
menty (świadectwa, metryk! itp.) 
Mgr. Jan Wojtyna Kraków, Sta
rowiślna 8 —• naprzeciw Sądu.

Dla mojej przyjaciółki, inteligent
nej, zgrabnie zbudowanej, miłej po
wierzchowności, o dobrym charak. 
tarze, około lat 50, niebiednej, po
siadającej realność w okolicy gó
rzystej i  własne mieszkanie, szu
kam pana w wieku około 50—55 
lat, podobnych^ zalet, wysokiego 
wzrostu, na stanowisku, “lub posia. 
dającego gotówkę dla wspólnego 
dobra. Cel matrymonialny, Łaska, 
w© zgłoszenia kierować: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 2424” .

Maszyny biurowo jaik do pisania, 
rachowania, powielania itp. napra
wia, remontuje — Fima. Mołodeó- 
ki Aleksander. Kraków,' Floriań
ska 49, I. p. Telefon 115-77. 3726

Podania, Florjańska 55. 6921k
f" . i i i "

Harmonie 5-cAo rzędową, 120 ba- 
sów. zamienię za pianową. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
6976k".

Elektryczne światło, motory, 
dzwonki, instaluje i naprawia: 
Armatys, Kraków, Stolarska G/m

Pluskwy oraz wszbijcie robactwo 
wraz z zarodkami tępi radykalnie 
gaz: „BF”  oraz odszczuraamiie — 
przeprowadza dezynfekcja „Azot”  
Kraków, Dietla 19/7, teł. 217-48.

Pióro Pelikan i inue reperuje fa
chowy warsztat reperacyjny: Z. 
Mysłakowski. Kraików, Szpital
na 3. 3733

Wdowę, do lat 40, zdrową, dobrze 
zbudowaną, gospodarną, niezależ
ną, pozna 50-Ietni, separowany, e- 
nergiczny. Cel matrymonialny. 
Oferty szczegółowe: Goniec Krak.. 
Kraków, „Nr. 2494” ,

Marta Filipczak Masłowska, gra
fologini przyjmuje codziennie od 
11 do 16. Kraków, Karmelicka- 82, 
mieszkanie 5, I  p. 3728

Warszawa, Pensjonat, Moniuszki 
7/3, pokojach bieżąca woda. 6942Ł

Który < ż panów inteligentnych, 
niezależnych, zainteresuje się sa
motną, sympatyczną, .młodą panią, 
to proszę napisać do niej, a może 
to hędzae przeznaczeniem. Cel ma. 
trymonjałny. Zgł.: Gonieo Krak., 
Kraków, „Nr. 2528” .

Dr. M. Drozd, ordynuje w choro
bach kobiecych i położnictwie. 
Kraków, ul. Starowiślna 82, tel. 
118-26. 1200

Informacje heraldyczne zasięgnąć 
można w dziale heraldycznym 
ańtykwarjatu Adama, Kraków. 
Szpitalna 16. 8407

Koncesję techniczno-handlową wy
dzierżawi© lub odkupię. Zgł.: Go
niec Krak.. Kraków, „Nr.. 1572” .

Kierownictwo szkoły powszechnej 
stopnia II  obok Krzeszowie (pole, 
mieszkanie, ogród), zamienię na 
inne w powiecie krakowskim, bo
cheńskim lub miechowskim. Zgł.: 
Krzeszowic©, Poste-restante pod 
„Zamiana" 2495

Separowany, lat 42, emeryt, na 
posadzie, przystojny, poważni© 
myślący, pozna panią, miłą, przy
stojną, dobrego charakteru, ma
terialnie niezależną, do lat 40. Cel 
matrym. Zgł.: Gonieo Krak., Kra
ków, „Nr. 2560” .

Podania, prośby, tłumaczenia — 
sprawy podalkowó i inne: Biuro 
Terlecka, Kraków, Florjańska 55. 
telefon 180-25 7001k

Przewożę autem ciężarowem me
ble, towary. Kraków, ńJ- łj* Osie
dl© Oficerski© 3/1. 1360

Grafologini poradzi we wszelkicn 
sprawach życiowych. — Kraków, 
Dajwór 25, m. 15, II p. 3936

Rozwiedziona, ma własno mieszka
nie, pozna matrymonialni© pana- 
rzemieślniba. pracującego, łagod
nego usposobirnia ao lat 48. Zgł.j 
Goniec Knak,. Kraków, „Nr. 2566” ,

Podania! Majewski — Kraków, 
Wszystkich świętych 8, T037k

Dr. Danecki, choroby skórne i we. 
meiyozne. KrakóWi Starowiślna 43,

Grafologini przepowiada wyda
rzenia życiowe, poradzi we wszel
kich sprawach. Przyjmuje co
dzienni© 9—19. Kraków, Kanoni
cza 22/5, III. p. 8823

Przyjmę fortepian i meble na 
przechowam.© Zgł.: Gonieo Krak., 
Kraków „Nr. 2535” .

Młoda, inteligentna, Polka, obez
nana z księgowością, adminisfva> 
cją, dysponująca kapitałem 5000 
zł., oczekuje propozycji — ofia
ruje współpracę. Zgł.: Gonieo
Krak., Kraków. „Nr. 2547” .

Zguby — kradzież

Portfel pamiątkowy, zgubiony 3
września na Starowiślnej, proszę 
zwróćió za wynagrodzeniem. — 
„Eska”  Kraków, Zielona .28.

Skradziono mi Kenmkartę Nr. 5149 
i Kartę z Arbeitsamtu, wystawio
ną pitłcz Urząd w Jarosławiu na 
nazwisko Stanisław Błażewicz, Ja. 
rosław, Kościuszki 15. 7060kl—  ___   -- - - -
Z wagonu dla Niemców w pociągu 
ze Stryja o godz. 22.10 do Prze
myśla przyjeżrlżeiąeego, zginęła 
teka z żółtej juchtowej skóry, za
wierająca osobiste dokumenty, ko
respondencję rolniczą i kartę ży- 
wmościową V* m ęsięczną na na
zwisko Paul Moliu In Dolna. Kar. 
ty żywnościowe unieważnia się. 
Znalazca dokumentów będzie wyi 
nagrodzony. Dokumenty zgłosić do 
„Liegemschaftsverwaltung Prze. 
myśl”  lub Krakau. 7061k

Zagubiłem na drodze Kresseudorf- 
Tenczymi k dnia 8 września br. ko
ło południa aparat fotograficzny 
ICOdak Bamtam 24X36 mm, F. 1:2, 
o-gniskowa 4,5 cm. we fułerale z 
żółtej skóry śwfńs]kiel. Ostrzegam 
pnzed kupnem tegoż. Zwrot za wy
nagrodzeniem pod adresem Hu
bert Bloth, Tenczynek, browar 
(koło Kresseudorf). 4366
Dnia 10; VIII. 1942 zgubiono ksią
żeczkę na konia Nr. 5.577.56 na
zwa „Barłan” , ur. w r. 1929 wzrost 
136, na nazwisko Migas Feliks, 
wieś Koźliea, gmina Igołomia, 
powiat M'ech ów. 2398

Zgubiono książeczkę zakupu wy
robów tytoniowych, Stefan K sie- 
lowski, Kraków, Pawia 6, 2402

Zgubiono du. ll/V III . 1942 Kar
tę rozpoznawcza. Kartę Pracy, 
Kartę meldunkową i zaświadczeni© 
pracodawcy, na nazwisko Made
ja  Józef, Kraków. 2416

Zgubiono Kemnkarte i dokumen
ty, Kubtk Kazimierz, Kraków, 
Bernardyńska 9. 2434
Zagubiono Książeczki Pracy (Ar- 
beiiisbuch) Nr. 9C1/29530 Kawała 
Tadeusz i Nr. 901/29110 Sżegda 
Marcin, 2437
Zgubiono Kem kartę, wystawioną 
na nazwisko Ślusarczyk Frcnci- 
srek, przez SUrosIwo Myślenice, 
ffm. Gdów l S m i l .  1942. 2442
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1000
robotników

zatrudni
Firma I. G. — Farben- 
Industrle A. G. — Dwory 

k/Katowic

Zgłoszenia: 
Binro Informacyjne dla 
pracowników fizycznych 

i umysłowych:
Kraków, Grodzka 60. 
Rzeszów, Gł. Rynek 15. 
Tarnów, PI. Goethego 6. 
Przemyśl, Dworskiego 9.

TEATR OBJAZDOWY 
GENER. GUBERNATORSTWA.

STARY TEATR.
Wtorek 8 września, Środa 9 
■września. Czwartek 10 września. 
Piątek 11 wrześn a o godz. 8 
wieczór. Sobota 12 września, 
Niedziela 13 września o qodż. 4 
popoł. i 8 wieczór. Poniedziałek 
i4 września. Wtorek Nj września 
o godz. S wieczór. Środa dn. 16 
września o g. 4 popoł. i 8 wlecz. 
Czwartek dnia. 17 Września 

o godzinie 8 wieczór 
K W A R A N T A N N A  

komedja w 3 akt. 
H A L I N Y  R A P A C K I E J .

Bilety w cenie Zł. 2.— do na
bycia od wtorku 8 września 
w kasie Starego Teatru od 
godziny 10 do 2 i na god/inę 
przed rozpoczęciem przedsta
wienia — Pracownicy Kolei 
Wschodniej korzystają z 50ł/i 
zniżki i otrzymują program 

bezpłatnie. 7051k

EKSPEDJENT-DEKORATOR
% branży bławatnej potrzebny od 
zaraz, albo 1. X. Zgłoszenia z od 
pisami awiadectwj referencjami, 
fotografją. oraz podaniem wysoko
ści wynagrodzenia wysiać do 
firmy Józef Kotlarski, Przemyśl, 

Franciszkańska, 3.

Urolog
Dr. Bulanda Bogusław
przeprowadził się i ordynuje od 
4r—5, Kraków, Jasna 8, I piętro

N A G N C Z Y I
palony i mielony, do Xylolitu. 

kupią w każdej ilości.
Zgłosz.: STAN. SIEPRAWSK1 

Kraków, ul. Koletek 5. 4347

P o s a t u k u f e

K R A W C Z Y M
do szycia spodni i bluzek 

męski-ch.
Zgłoszenia przyjmuje się od 
godziny 8—18-tej w Mechanicz

ne i szwalni bieli zny 
Firmy S O - G O w Krakowie, 
S’ illegasse 3 (Bonerowska 3).

S T E F A N  I C U C K I
K R A K Ó W ,  Sławkowską 10 

wejście przez bramę
poleca: meble b.urowe, krzesła 

i szafy. 7041k

A. Jachtmski
Don Komisowi
Kraków, ul. Bożego Ciała 4.
Zarząd: Grodzka 14, III piętro.

Wolne posady

Poszukuj# si« nawijaczy motorów 
elektromonterów- Osobiste zgło
szenia: firma ,.Elin"7 Kraków, Ko. 
pernika 6.' 6383k

Posadę zapewniają zawodowe lek- 
eje maszynopisma „Wanda", Kra
ków. Florjańsba 39. Zamiejsco
wym udogodnienie. Godziny do
wolne. 6484k

Fotografa, operatora i laboranta, 
silę pierwszorzędną, przyjmę. Zgł. 
pod „527" do „Par", Kłaków, 

Adolf Hitter.Batz 46. 6803>

Chłopca 15—17 lat do posług re
stauracyjnych, poszukuję natych
miast. Zgłoszenie: Restauracja,
Kraków, Barska 4. 3756

Potrzebna dziewczyna do dziecka 
i zajęcia się domem, może być do
chodząca. Kraków, Felicjanek 3. 
Pracownia Obuwia. Front. 4262
Służącą do wszystk?ego uczciwą, 
z dobrem! świadectwami, przyjmię 
od zaraz. Kraków Topol owa 48/4. — ,  _
Podróżującej agentki handlowej 
Jo wspólnych podróży poszukuję. 
Zgłoszenia wraz z podaniem bran
ży i terenu kierować: „Par", Kra
ków. Adolf HitleT-Platz 46, pod 
..Nr. 533".

Poszukiwani m istrzowie spawania 
ace,‘y lenowo-tlenowego oraz mi
strzowie spawania elektrycznego. 
Wymagana zdolność do samodziel
nego wyszkalania uczniów spawa
czy. Znajomość języka niemieckie, 
go pożądania, lecz nie konieczna. 
Pisemne oferty skierować do Di* 
striktswirtschaftskaimner, Kra
ków. Długa 1. 6989k
Poszukuję zdolnej hafciarki do 
tam boro wania na maszynie. Zgł. 
Gonieo Krak. Kraków ,,Nr. 7046k“

Przyjmę czeladnika szewskiego. 
ICraków% Batorego 10. 2608

Fryzjerkę przyjmę zaraz — gwa 
rancja. Kraków, Legjonow 12, Ko
walska. 3747

Poszukuję służącej do wszystkie
go od 15 września. Zgłoszenia: 
Zakład foiogr „Maria", Krakiny, 
Szewska 20. 4202

Chłopca przyjmę do praktyki 
szewskiej. Małdk, Kraków, Posel
ska 18. ' 4314

Potrzebna od zaraz młoda i zdro
wa dziewczyna do 2-letniego dziec. 
ka Wynagrodzenie i wikt dobre. 
Zgł.: Kraków, Skawińska Boczna 
12/25, godz. 10—12. 2539

Poszukuję kełnera(i). Łaskawe 
zgłoszenia z podaniem warunków, 
odpisami świadectw, fotografją: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2562",

Kucharka samodzielna do 2 osób 
na bardzo dobre "warunki poszuki
wań aa. Dobre polecenia wymagani*. 
Zgłoszenia od 6—7 w ieczorem, Kra
ków, Starowiślna 33/6. 7053k
Kowala mechanika, dobrego fa
chowca maszyn rolniczych, umie
jącego prowadzić lokomobilą, sa
motnego, na utrzymanie, przyjmie 
z-amz majątek Broniszów, poczta 
loeu. Przy zgłoszeniu przesłać od
pisy świadectw. 7054k
Poszukujemy maszynie! ów i  ro
botników, obeznanych z maszyna
mi parowemi. Wyszkolenie możli
we. Utrzymanie, mieszkanie za
pewnione. Zgłoszenia „S f uag“ , 
Kraków, Gertrudy 8. 4377

Służącą do wszystkiego z gotowa
niem. przyjmie zaraz. Kraków. 
Wielopole 6/3. I. p. 4399
Automonterów, , elektryków, bla
charzy. poszukują duże wasztaty 
samochodowe. Pobyt w Krakowie, 
częściowy przydział żywności za
pewniony Zgłoszenia pisemne lub 
osobiste między 17 a 18 godz. wie
czór. Kraków, Czarnowiejska 22a. 
Opel Hoffmann, 4426

Posad poszukują
Inteligentna, zdolna, lat 21, per- 
fekt niemiecki, maszynopismo, 
biurowość szuka dodatkowego za
jęcia na popołudniu. Zgłoszenia: 
Goniec Krak , Kraków, „Nr. 2139"

Buchalter-bi lansiata długoletnia 
praktyka, dobry organizator, tak
że nowoczesna księgowość prze
bitkowa. władaj. pe?rfekt językiem 
niemieckim, poszukuje w Krako
wie zajęcia popoł. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 2172".

Komercjalista z praktyką peda
gogiczną i ukończonym kursem 
pedagogicznym, poszukuje pracy 
w szkcniicl wsie handlowem. Zgł.: 
Gonieo Krak., Kraków, „Nr. 2220".

Nauczycielka poszukuje lekcj i. 
Zgł.- Goniec Krak., Kraków, „Nr, 
2235"

Hafciarka ręczna oraz klFjarka 
torebek ręcznych, przyjmuje pra
cę do domu Kraków, Nowowiej
ska 19/2.

Absolwent Szkoły Przemysłu 
Drzewnego obejmie posadę kie
rownika tartaku, stolarni maszy
nowej, większych zakładów cio
sie Tskiieh. Łaskawe zgłoszenia kie
rować: Wrzesiński Stanisław, Jor. 
danów. 2359

Rysownik uzdolniony, obeznany 
dokładnife z pracą ciemnicową i 
retuszem* zmieni posadę. Zgł.: 
Goniec Kbak., Kraków, „Nr. 2366".

Rysownilć-techn. przyjmie prak
tykę w dziale budowlanym lub 
maszynowym lub też w pokrew
nym. Zet!.: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 2367".

Foto-łaborant przyjmie prace do 
domu. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 2368".
Nauczyciel szkół powszechnych 
(muzyka fortepnan), szuka pracy 
na wsi we dworze — skromne "wy
magania. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 2372".

Emerytowana, intełigenlna urzęd
niczka zajmie się gospodarstwem 
tylko za utrzymanie uczciwe trak
tom, anie. najclfętn!ej na prowin
cji w zachodniej Małopolsee. Zgł.: 
A. Sokołowska Delatyn, Horysz 
II. 2414

Panna inteligentna \r średnim 
wieku, pracowita b. uczciwa, zaj
mie się domem, chorym, chętnie 
na wyjazd. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 2429".

Paul godna zaufania, wykształco
na, przyjmie zajęcie półdniowe 
w biurze*, zajmie się kształceniem 
dzieci lub zarządem domu. Zgł.: 
Goniec Kngfef Kraków, „Nor. '2452"

Kucharka z dl ugoMniem; świa
dectwami przyjmie odpowiednią 
pracę. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 2407".

Bufetowa przyjmie posadę w lep
szym lokalu, język niemiecki. Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 2467".

Posadę zastępcy właściciela, ka
sjera lub magazyniera w majątku, 
przyjmie ' emerytowany urzędnik 
WacŁaw Dolacki, Ruda Kościelna, 
poczta Bor ja  iiber Ostrowiec Kie
lecki. 6973k

Kupno nieruchomości
Kupimy realność w Warszawie — 
Lwowie — Krakowie — lub więk- 
szem uzdrowisku — „Gazoche- 
mia“ — Kraków, Pijarska l i .
Kupię każdą nieruchomość w ca
lem Gubemators wie. Zgłoszenia: 
Skowroński, Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 39/40, te1 E/fon. 158-66. 3788

Kupno —. sprzedaż realności zała
twia Biuro Klimczaka, Kraków. 
Sienna 7.

Sprzedaż nieruchomości

Domy dwa 6 ubikacji, ogródek 
Pro kocim. Kamieniczka pół-kom- 
fortowa 5 ubikacji sprzeda Biuro 
Kraków-Podgórze, Kingi 2. 3662
--------------B---------------------------— -------------- ----

Kilka parcel budowlanych, roz
maitych wielkości w • Bronowicach 
Małych, oraz w okolicy Parku 
k r a k c e n y  od 35 tys. wzwyż, 
sprzeda B/H. „Er-ka-es“ , Kraków. 
Lihrowszczyzna 6, tel. 128-41
Kamienico II-piętrowa w śród
mieściu do sprzedania w B<H. 
„Er-kai-es", Kraków, Llbrowsz- 
czyzna 6, tel. 128-41. 7056k
Willa, cetotrum Krakowa, pełno- 
komfortowa, duży ogród, do sprze. 
dania. „Informator", Kraków, Pi.
jarska 19. 7057k  /
Parcela narożną, uzbrojona przy 
Rynku Wieliczce. 250 sążni, 65.000 
sprzeda Sporysz, Kraków-Pońgó- 
rze, Kingi 2. 3611

Parcela 370 sążni, Bronowice. 317 
sążni.-540 sążni, 730 sążni. Wola 
Duch.. 300 sążni. 240 sążni, 500 
sążni, Łagiewniki, 600 sążni Swo
szowice i wiele innych sprzeda 
Biuro, Kraków-Podgórze, Kin
gi 2. 3663

Kainienicy 3-pfętrowej — narożni
kowej połowę sprzeda bez prze
szkód właścicielka. Zgłoszenia 11- 
srowne Pychowice 114/1 koło Kra
kowa. 1534

Sprzedam część kamienicy Kra
ków. śródmieście. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgł.: Goniec Krak., Kra. 
kćw, „Nr. 2169".

» Kupno____________
Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidnie: Chwiłkowski, zegar- 
mistrz-jubikT, Kraków. Flor, ań. 
ska 3. 8312

Kupię akkordeon i  registrem 80 
basów. Zgł • Goniec Krak., Kra
ków. „Nr. 4373".
Wyłącznik olejowy 3000 Y do sil
nika 48 KM fwent. bez wyzwala- 
czy kupię zaraz. Zgłoszenia z po
daniem ceny Młyn A. B^ederkie- 
wicz. Brzozów. 6979k

Pocztowe znaczki Generalnego Gu. 
bematorslwa, wszelkie inne kupuje
my stale. Żądajcie stale cennika Z, 
Polski Dom Filatelistyczny, War
szawa, Marszałkowska 116. 7058k
Akcje, listy zastawne, pożyczki ku. 
pie. Dobrocki. Warszawa. Alberta 
12/9. 6906

Ubrania męskie, chłopięce, ko-, 
stjumy, płaszcze, obuwie, kupuje 
za gotówkę, Skleip, Kraków, Kra
kowska 4, Krawczyk. 2273

Pianino lub fortepian krótki, ku
pie zaraz. Zgłosz.* Gonieo Krak., 
Kraków, „Nr. 2748".

Książki wartościowe kupuje, pła
cąc najwyższe ceny, antykwarjat 
Adama, Kraków, Szpitalna 16.

Kupuję książki encyklopedje, 
herbarze, aparaty fotograficzne, 
instrumenty muzyczne, obrazy: 
Ant*pkwarnla Stanisława Pelc, 
Kraków, Szpitalna 19. 3725

Meble używane kupuje gotówkowo 
Hala Meblowa, Krak., Grodzka 59.

Kilimy, dywany kupuję: Kraków, 
Długa 23. sklep. 3775
Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany, makal y, św?eczruk; mosic- 
żme, antyczne meble itp. dzieła 
sztuki. Przyjmowanie w komiś 
oraz kupno od dnia 5 września br. 
codzien* ie przed południem. „Der 
Deutsche KunstIaden‘V Krakau, 
Hąuptstrasse (Sławkowska) 10 — 
tel. 186-87. 4244

Obrazy, antyki, dywany, kupno —' 
sprzedaż, ocena: „Phryne". Kra
ków. Sławkowska 6. 6482

Podręcznjki: Nehay: Betonów bu- 
down5etwie mieszkaniowem. oraz 
Kozłowski: Tokars*wo kupię. 
Zgł.: Kraków. Starowiślna 14, m. 2
Maszynkę do mięsa małą kupię. 
Kraków, Smoleńsk 17, m. 8.
Płaszczyk na 10 la;i nowy lub uży. 
wany. w dobrim stanie, kupię na
tychmiast. — Zgłoszenia: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 2401".

Kupię wózek dla bliźniąt Kraków, 
ul. Kordeckiego 7, m. 12. 2428

Psa czujnego bardzo ostrego, do 
stróżowania plonów w polu, naj
chętniej dobermana, kupię. Roma
nowski. Prądnik Czerwony, Pinsiid- 
kiego 2, obok G1 inki. 2340

Kuplę wełnę brąrówą gładką na 
spódniczkę. Kraków# 'telefon) 157-29.

Aparat fotograficzny maloobrazko.' 
wy kupie okazyjnie. Szczegółowe 
oferty kierować: Gonieo Krak.,
Kraków, „Nr. 2448“ .
Płyty, muzyka poważna i patefon 
dobry kupię, Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraków, „Nr. 2460".

Kuca z bryczką lub wózkiem kupię 
natychmiast. Zgłoszenia: Borusz-
cziakowa, Kraków, Zielona 4, m- 7, 
telefon 315-31. 2465
Kupię kilka; motorów ropowych 
6—12  EM, UŻ3 wanych. Inż. Pacu 
da, Warszawa, Czackiego 16 2472

Kupię okazyjni# w dobrym siacie 
wózek d>a lalki z budką, oraz hu
lajnogę na balonach. Zgłoszenia: 
Goniec K rak., Kraków, „Nr. 2523"
Składak — kajak składany i inny 
sprzęt do turystyki wodnej kup~ę.. 
Zgłoszeń :a: telef. 181-06, lub Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 2534"
— ......  11  r
Spótf pod maszynę do szycia kupię. 
Goniec Krak., Kraików, „Nr. 2540"

Obrazy, zegarki inarkowe, nawet 
zepsute, kupuję. — Partykowska, 
Kiaków-Łagiewniki. ul. Ułanów 377

Kupię frak, szeroki e spodnie 
w dobrym b} anr e, na 174 wysok V-’go 
Podać cenę: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 2634".
Kupię praski masarskie do goto
wania szypeki w dobrym stanie. 
Wiadomość: Kraków, Żółkiewsk e. 
go 18. 2646

Jedną witrynę lub kredens, stół 
kuchenny z taboretem, folel do 
biurka, oraz dwa fotele wyściela
ne kupię okazyjnie, Gonkte Krak., 
Kraków, „Nr. 2670“ .

Obrazy kupuję, sprzedaję, oce
niam. Schmaus, Kraków, Florjań- 
ska 25. 2690
Kuplę strój krakowski dla 12-to- 
letoiiej dziewczynki. Zgłoszenia: 
Kraków, Starowiślna 26.5. 2692
Kuplę kitka tysięcy kg kory świer
kowej albo lipowej. Zgłoszeń a: 
Dziadoń, Kraków, Długa 4. 2408
Kupię hulajnogę w dobrym stanie. 
Zgłoszenia: Kraków, Piłsudskiego 
8, oficyna, parter. 2912

 _________ Sprzedaż________
Tapczan nowoczesny do sprzedania. 
Kraków. Gołębia 16 (stolarnia).
Maszynę do szycia, piękną, tanio 
sprzedam. Kraków, Bożego Cia
ła 31/7. 4376
 ------*— -----  — ii------------
Kuchenkę żelazną sprzedam. Kra
ków, Starowiślna 56. 4255
Maszynę do pisania walizkową 
sprzedam. Kraków, Lelewela 9/2,

Meble: sypialnie, jadalnie, szafy 
kombinowane, poleca po cenach 
umiarkowanych. Firma A. Spira, 
Kraków, Starowiślna 36. 6126k

Abecadła, liezydełka, piórniki, oraz 
inne zabawki na sezon szkol
ny hurtowo: Skład Zabawek, War. 
szawa, M Szatkowska 102-34.

Elektryczno lampy, kuchenki, że
lazka, poduszki, maiterjały elektro* 
instalacyjne poleca: „Żar", Kra
ków, Sławkowska 11, podwórze.
Dywany perskie, makaty buczackie, 
kilimy sprzedaje, kupuje solidnie 
Ffrma Łapczyński, Kraków, Bra
cka 6. 6481k

Obrazy, dywany, meble antyczne 
oka-zyjnie w dużym wyborze: ,#Sa- 
Ion“ , Kraków, Fłorjańska 8, — 
J. Brachel. 5609k

Getry, narciarki i sortowane ka
pelusze na zbliżający się sezon, 
poleca w wielkim wybojrze ,A. Do- 
muuski i S-ka, Warszawa. Mar
szałkowska 102, p. 43. 6782k

Filateliści! Cennik-Katalog 1943 
znaczków polskich Gen. Guberna
torstwa powiększony, drukowany, 
czternaście fototablic trzystu dwu
dziestu znaczków, czterdziestu o- 
śmiu nadruków poczt lokalnych 
ukaże Sie w październiku. Nakład 
ograniczony. Przekazem 10.— za- 
liezfciniem 12.— Polski Dom Fila
telistyczny. Warszawa, Marszał
kowska 116. 6900k

Hurtownia materjalów piśmien- 
nyeh i biurowych, papieru i przj. 
borów sz-kolnych. Wysył.ka na pro
wincje za zaliczeńienjt. Ablewski, 
Loeffler i Ska Warszawa, Plac 
Napoleona 5)4, telefon 236-69.

Singera maszynę do szycia, stan 
b. dobry, okazyjnie sprzeda Kra
ków., Zwierzyniecka 6/30.

Do liczenia maszynkę 2 wizery, 
prawie mową, sprzeda. Kraków, 
Zwierzyniecka 6/21. 4387
Wózek głęboki i sportowy z bud
ką sorredam. Kraków, Sebastiana 
16/28, prawa ofic., II. p., ganek.

Harmonja Paul Soprani chroma
tyczna 80 bas. okazyjnie do sprze
dania. Wiadomość: Kraków, Dłu
ga 88 u dozorcy. 7059k

Maszynę szewską cylindrówkę, 
sprzedam. Kraków, Pędżichów 3, 
szCwo 2388

Maszynę krawiecką, sprzedam. 
Kraków, Pędzićhów 15/5. 2389

Nowy objektyw portretowy 8.5 cm 
1:4 Zeiss-Ttifitar dla Kinia-Exakta 
tm io do sprzeden a. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 4306".

Herbatę Siam ze słoniem po ce
nach fabrycznych dostarczają wy
łącznie zastępcy Hurtownia Kup
ców Polskic-h:, Kraków, Krupnicza 
11, telefon 222-88. 4323

Wózek dziecięcy „Autko", biały 
na częściach, pierwszorzędni 1 ni
klowany. oraz ąpcT+łwy, biały z 
budką, sprzedam. Kraków, KiryWa 
13/11. 7043*

Futro'mesL:e kangur, dobre, sprze
dam. Kraków, Bronowicka 30 3.

Taczki piarwszoajzeduęj jakości, 
stale na składzie. Ost-Handel da
wniej L. Stoff. Kraków, Staro
wiślne 28. 2343

Sypialnię nową, 11 sztuk tanio 
sprzedam. Tapczat, łóżko, siatkę, 
materac, łóżeczko dziecinne. Kra
ków, Sławtkowska 14, I. p., lewo.

Jesionkę męską, ubranie czarne 
(smoking), wybdknie eleganckie, 
tanio sprńedam. Kraków, Lelewe
la 18/1. 2457

Pianitio Fursbera, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Długa 31/13. 2546

Welon oraz ślubne dodatki do 
sprzed eul-a. Kraków. Starowiśl
na 37. 3597
Sprzedajemy tan o  używaną gar
derobę, bieldanę pościelową, kili
my. koce, firanki, kapy pluszowe 
i in. wartościowi# rzeczy: — Sklep, 
Kraków, św. Krayża 7. 3734
Pianina, fortepiany, ceny oka
zyjne. sprzeda Świątek, Kraków, 
Starowiślna 12. 3736
Pismo Święte, 2 tomy 30X42 cm., 
2000 str. 230 ilustr. Doró‘go. całe 
w skórę oprawne^ — Pismo Świ<xe 
w obrazach, 255 rycin z krótkim 
tekstem — Encyklopedia. Guten
berga. — Leksykon Brockhausa. 14 
wyd. — Leksykon Meyera, 3 wyd. — 
Wiadomość w Księgami D. E. Frie- 
d e:na. Kraków, Rynek Podgór
ski 2.
Gazowe kuchenki .Jedno, dwu-psil
nikowe, piekarniki poleca Dom 
Handlowy Kraków, Eietla 35.

Kilimy, dywany, duży wybór. 
Kraków. Długa 23, sklep. 3774

Sypialnię, jadalnię, sprzeda Maga
zyn Mebli. Kraków. Kopernika 8.
Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ocena: Kraków, Łobzow
ska 6, Salon obrazów. 3783
Łóżeczko chromowe dziecinne, kre
dens anlycany. obraz olejny, ma
terace. siatki, szafy, -rondel do 
smażenia powideł, sypialnia jasna 
sprzeda Kraków, Krakowska 35, 
sklep kupno i sprzedaż. . 3787

Pianina dobrych marek, okazyj
n i  sprzeda, „Centrok<mai«'\ Kra
ków. Grodzka 9. 3791

Najtaniej - sprzedajemy wszelką 
garderobę, futra damskie, męskie, 
lisy srebrne, niebieskie, rude, dy
wany, kilimy, narzuty, pościel, 
bieliznę, duży wybór praktycz
nych wartościowych przedmiotów, 

Cen/trok omis", Kraków, Grodz
ka 9. 3800

Lis srebrny do sprzedania, Kra
ków, Koletek 7/26. 3573

Maszyny pjearskie. biurowe, wa
lizkowe. fotoaparaty, patefony wa
lizkowe, elektryczne, płyty, ma
szyny .Singera". Okazyjnie sprze
daje '.Ocmtrokomis", Kraków, ul. 
Grodzka 9. 3801

Kasy kontrolne, ogniotrwałe, ma
szyny do pisania, wagi uchylne, 
rolki kuponowe, dostarcza Juljusz 
HeCJęer. Kraków, Limanowskie
go 52. - . -3809

Srebrno lisy. obrazy Malczewskie
go, Tetmajera, srebro stołowe, gar
derobę. sprzedasz , kupisz, oraz 
przyjmiemy w komis, Kraków, 
Stradom l i  w podwórcu. 3810

Patefon zagraniczny, zegar ścien
ny, futro, srebro stołowć, nowocze
sny aparat fotograficzny sprze
dam. Kraków, Wielopole 10/13.
Sklep galanteryjny, spożywczy, 
fotograficzny. elektrotechniczny, 
papierniczy sprzedam, wydzierża
wię. Kraków, Wielopole 10. Bole
sław Wyrwicz. 3812
■— . ——... —  ...............................  ■■ mmmmtmm ■

Wagę uchylną sklepową, 15 kg. 
sprzeda okazyjnie Skład lamp 
•Braków. Krakowska 35, 3824

■ 1 1 ■ ~« ' ■■ » ■ f
Płaszcz męski, kostjum jesienny, 
sprzedam. Kraków, Szlak 14b/2.

Ubrani# piękne, jesionka, kołdry 
mało używane, sprzeda: ‘Kraków, 
Wrzesińska 11/14. 3922

Wórkl papierowe, jutowe, ścierki 
do podłóg, sienniki, torby 5 i 3- 
krotne w większych i mniejszych 
ilościach, poleca: „Cerownia wor
ków". Kraków. Zielona 3. Ceruje 
maszynowo worki, płachty, derki

Singera maszynę do szycia sprze
dam. Kraków. Długa 45/5. 4007

Ubranie pierwszorzędne bielskie 
sprzeda Kraków, Starowiślna 3415- ■■■-—-r -■■ ■ ———
Elektro-dux wolt 210—225 marki 
Made in Sweden sprzedam. Kra
ków, Starowiślna 56. 4253
Maszynę leworamienną dla cho
lewkarza sprzedam. Kraków, Kro
woderska 52/1. 4341

Gersona, Stanisławskiego, Wy
spiańskiego, Fałata, Malczewskie
go. Żmjirki obrazy do sprzedania. 
Kraków, Łobzowska 6 Salon obra. 
zów. 4068
Pianino Seilęra w doskonałym sta- 
n !e sprzedam. Kraków, Łobzowska 
27. m. 6 od 16—18. 4274

Sprzedam urządzenie restauracyjne 
(bilard, bufet, stoły, pianino) Zgł.: 
Goniec Kr&k., Kraków, „Nr. 2561"

Piękny mądry piesek spaniol do 
sprzedania. Kraków, Piłsudskiego 
21/1. 2564

Kupon na ubranie lub kostjum, 
pantofle 37 i 38, sprzedam. Kra
ków. Grabowskiego 9a/5, II. p.

Sprzedam 3 m. maierjału bielskie
go czarnego, marynarkę, ubranie 
iasne. średni wzrost. Kraków, św 
Tomasza 31/13. 2568

Damskie czółenka nowe, czarne, 
Warszawskie, nr.: 36, 87, 38, do 
sprzedania. Kraków, Kotlarska 4, 
m. 8:___________  2582

Sprzedam magiel kołowy w bardzo 
dobrym stanie. Kraków, Żółkiew
skiego 18j 2647

Kupon damski jasny w kra e, ko
si;ium angielsk:, sportowy, sprze
dam. Kraków, św. Tomasza 15, m. 3

Skrzypce wygrane typu Stciacra, 
z futerałem, sprzedam. Krak.iw, 
św. Tomasza 15'3, 4!79
Młyńskie maezyny, motory ua- 
zowe. wszelkie przybory, gaza, 
pasy, gurty, kubełki itp. Plany, 
budowa, remonty. — Zakład bu
dowy młynów: Kraków, Mazo
wiecka 35, telefon 102-44. 9861

Futro męskie oraz kaf-akuty sprze
dam Kraków, Kolctfik 7, m 26.
Elektryczną maszynkę do golenia 
bez mydła i wody, oraz „gorsiIe 
słońce" lampę kosmetyczną .iw 
opalania, sprzedam. Kraków, Mo
stowa 14/17 21261

Sprzedam szory i bryczkę. Wio r- 
ęzka, 3 Maja Nr. 14. 2567
Kino aparaty wąskotaśmowe fil
my. okazyjnioido sprzedania. Zgł.: 
Gonieo Krak.. Kraków, „Nr. 2293**
Patefon elektryczny, szafkowy — 
wzmacniacz — płyty, sprze<;:>m. 
Kraków, Wiślisko 4/3. 2317

Zegarki, biżuterję poleca: S anl- 
sław Chwiłkowski, Kraków, Sław
kowska 23. Naprawa zegarków,
Singera krytą, jak nową, t«n:o 
sprzedam^ Kraków, Miodowa 18'6.

Do sprzedania futro, 2 lisy żól e, 
1 srebrny: Kraków, Żólkfewsl le
go 18. 2648

Auto 3-tonowe sprzedam /ub przyj
mę spólnika. ZgL: Goniec Kra*., 
Kraków. „Nr. 2653"._____________
Akordeon włoski, nowy, 80 basów, 
tanio sprzedam. Kraków, Krzywa 
5/9, od 18—20. 2667

Patefon „Pailard" nowy tan: o 
sprzedam. Kraków, Krzywa 5 9, 
od 18— 20. 2662
Sprzedam kompresory do 7 atm. 
..Metal", Kraków, Sołtyka Nr. 9.
Sprzedam pompę odśrodkową je dr. o 
stopniową, syslem „Weissa", wy
dajność 150 1. na minufę. „Meta ". 
Kraków, Sołtyka Nr. 9. 2675
Ubranie brązowe nieużywene do 
sprzedania. Kraków, Helc’ ów 7/2.

Zakład fryzjerski, dobrze prospe
rujący. do sprzedania. Wiadomość: 
Kraków, Kalwaryjska 32, m. 14.

___________Noclegi___________
Noclegi niekrępujące: Kraków,
Wielopole 13/4, I  p., front. 4133

Noclegi: Kraków, Zielona 25/1.
Hocleg! niekrępujące — Kraków, 
Zwierzyniecka 8/26, II. ofic., 1. p.
Noclegi niekrępujące. Kraków, 
Długa 26/3. 3721
Pokój dla przyjezdnych. Kraków, 
ul. Starowiślna 12/27. 3915
Noclegi: Kraków*, Starowiślna 37/4
Noclegi: Kraków, Wielopole 5/5.
Noclegi — śródmieście: Krakóiy, 
Asnyka 5, Kowalska, 4134

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 8/7.
Noclegi: Kraków, św. Jana 30>4.

Noclegi: Kraków. Lubicz 19/5.

Noclegi: Kraków, Zamenhofa 9/13,
I. p„ oficyny^ 4139
Noclegi, osobne wejście: Kraków, 
Grzegórzecka 14/9. 4151
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10

Noclegi czyste, wygodne: Kraków, 
Jagiellońska 7a/22, 1 p. 4188

Nauka I wychowanie

Wpisy na 5-miesaęczne kursy han
dlowe dla początkujących i za
awansowanych przyjmuje Sekreta- 
rjat Szkoły Handlowej A. Liberdy. 
Kraków, Senacka 6, telef. 203-54, 
do 5 września b. r. 6881k
Wpisy na 8-miesięezny kurs języ
ka niemieckiego przyjmuje Sekre 
tarjat Szkoły Handlowej A Liber
dy, Kraków, Senacka 6, tel. 203-54, 
do 5 września b. r. 6882k
Wpisy na 2-miesięczny kurB ma 
szynopisma i stenografji w języku 
niemieckim lub polskim przyjmu e 
Sekretarjat Szkoły Handlowe] A. 
Liberdy. Kraków, Senacka 6, telef. 
203-54, do 5 września b. r. 6883£
Wpisy na roczny Kurs Administra
cji i Biurowości w języku niem e- 
okim i polskim przyjmuje Se’k're- 
tarjat Szkoły Handlowe] A. Liber, 
dy. Kraków, Senacka 6, tel. 203-54. 
do 5 września. 6884k
Wpisy na Koncesjonowane Kursy 
Kroju i Szycia od 3. IX.. K ra
ków, Konarskiego 32. Pracownia 
krawiecka „Strój" czynna. 2254
Profesor, Kraków, Zielona 25/21: 
Przedmioty handlowe, techniczne, 
stenografja, matematyka — dzieci, 
starsi, 2867

Maszynopismo indywidualne, no
wocześnie: Kraków, Grodzka 27.

Wpisy dodatkowe na Kursy Han
dlowe, Biurowości dla początku
jących i zaawansowanych, przyj
muje Dyrekcja, Kraków, Smolki 
9, godz. 11—13, 16—18. Początek 
nauki 3 września 3954

Profesor niemieckiego, początki 
wymewa, konwersacja: Kraków, 
Grodzka 31. Informacje od 5—7.

Malarz, udziela lekeyj rysunków. 
Kraków, Słoneczna 17/28. 1487

Osoby, która nauczyłaby perfekt 
iikraińskiego, pismo, gramatyka, 
konwersacja, szukam od zaraz. 
Zgł.: Goniec K rak , Kraków, „Nr. 
1641".

^Wydawnictwo „Goniec Krakowski" Kraków. Witlopole* ! .  — Tełsłoń 2Ó£iT.


